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P&r aksionarét dhe menaxhmentin e Kompanisé sé Sigurimeve Elsig Sh.a.

Opinion i kualitikuar

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Kompanisé sé Sigurimeve Elsig Sha {"Kompania™), té citat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2019, pasgyrén e fitimit dhe humbjes dhe té ardhurave tjera
gjithpérfshirése, pasqyrénendryshimeve né ekultet dhe pasgyréne rrjedhés sé parasé pér vitin e pérfunduar, sidhe
shiénimet p&r pasqyrat financiare, duke pérfshiré njé pérmbledhje té politikave té réndésishme kgntabéi.

Sipas opinionit toné, pérveg efekteve té mundshme té céshtjeve té pérshkruara né Bazén pér Opinion t& Kuatifikuar
pjesé e raportit tong, pasqyrat financiare shogéruese paragesinné ményré té drejté, né té glitha aspektet materlale,
pozicionin financiar t& Kompanisé mé 31 Dhjetor 2019, dhe performancén financiare, dhe rrjedhén e parasg pér vitin
e pérfunduar né keté daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportit Financiar (SNRF).

Baza pér opinion té kualifikuar

Sic éshté shpalosur né shénimin 11 té pasqyrave financiare, balanca e t8 arkdtueshmeve nga regreset té
kompanisé mé 31dhjetor 2019 dhe 31 dhejtor 2018 Ishte n& shumé prej 1,071mijé euro, pérkatésisht 708 mijé
euro . Njohja e kétyre pasurive bazohet né padité dhe pretendimet e Iniciuara nga kompania kundrejt
kompanive té tjera t& sigurimeve dhe individéve pér démet e paguara nga kompania dhe gé konsiderohen té
rikuperushme nga kompanitg dhe individét e tjeré, Meglithat®, bazuar né informatat dhe provat e marranga
kompania, ne nuk ishim né gjendje pér té pércaktuar nése mbledhja e kétyre t& arkétueshmeve €shté
pothuajse e sigurté dhe nén kontrollin e kompanisg, késhtu g€ ne nuk arritém té marrim siguri ne lidhje me
vlefshméring dhe rikuperueshméring e kétyre pasurive mé 31dhjetor 2019 dhe 31dhjetor 2018. Cdo rregullim
g mund té jeté gjetur | nevojshém né lidhje me mé sipér, do té kishte njé efekt td réndésishém né pozitén
financiare t& kompanisé mé 31dhjetor 2019, fitimi pér vitin dhe shpalosjet pérkatése né pasqyrat financiare,

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare shogéruese, Kompania ka vlerésuar provizionet pér démet e ndodhura
por jo t& raportuara ("IBNR") duke pérdorur metodén e shkalléve zinxhir bazuar ngé démet e
paguara.Metodologjia e shkalléve zinxhlr e pérdorur nga menaxhmenti per vlerésimin e IBNR nuk éshté né
pérputhje me praktikat me t& mira ndérkombégtare aktuaristike, sepserezultatit logaritjes sé rezervés t8 IBNR
nuk éshté shpérndaré né menyre adekuate pér vitet e aksidenteve. Duke pérdorur praktikat mé t& mira
nderkombitare aktuaristike, vierésuam se rezerva e IBNR mé 31 dhjetor 2019 éshté nénvlerésuar.Pér mé
tepér, né analizén e mjaftushméris té provizioneve pér démet e raportuara por jo t& rregulluara (Run Off ) t&
RBNS rezulton né rezerva té pamjaftueshme té RBNS Poashtu, shénimet né pasqyrat financiare nuk japin
informacion t& mjaftueshém pér keto ¢éshtje, ndikimin e mundshém né pasqgyrat financiare dhe rreziget e
pasojave té tjera qé mund t& rezultojné. Sirezultat | céshtjeve té& cekura mé lart, ne nuk ishim né gjendje t&
pércaktojmé me sigurl té mjaftushme ndryshimet e nevojshme né detyrimet bruto te démeve mé 31 Dhjetor
2019, megjithaté sipas mendimit tong; vlera e rregulimeve té métejshme éshté matertale.

THE POWER OF BEING UNDERSTQOD
AUDIT| TAX| CONSULTING
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Ne kemi kryer auditimin né perputhje me Standardet Ndérkombégtare té Auditimit (SNA-t&). Pérglegjésits tona sipas
kétyre standardeve pérshkruhen né ményré mé t& detajuar né paragrafin ‘Pérgjegfésité e Auditorit pér Auditimin e
Pasqyrave Financiare’ né kété raport. Ne jemi té pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e Etikeés peér
Kontabilistét Profesionist® (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike g& Jané relevante pér auditimin e pasqyrave
financiare né Kosové, dche keml pérmbushur pérgjegjésité tonaté tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit
BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér te dhéné
njé hazg pér opinionin toné té kuallfikuar,

Informata t& tjera
Menaxhment! &shté pérgjegjes per informatat e tjera. Informatat tjera pérfshijné njé shtojcé e cila pérmban
“Margjinén e Solvencés”, “Llogaritjen e Kapitalit” dhe "Mjaftueshmériné e investimeve sé aseteve né mbulim t&

provizioneve teknike”

Opinioni yné pér pasqyrat financlare nuk mbulon té dhénat e tjera dhe ne nuk shprehim asnjé formé té konkluzioneve
t& slgurimit, Ne tidhje me auditimin tong té pasqyrave financiare, pérgjegjésia jone éshté télexojméinformatat e tjera
dhe, duke vepruar késhtu, té shqyrtojmé nése informatat e tjera jané materialisht né kundérshtim me pasqyrat
flnanciare ose njohurité tona té fituara né auditim, ose pérndryshe duket se pérmbajné gabime materiale.

Nése, bazuar n8 punén gé keml béré né informacionet e tjera t& fituara para datés s& keétij raporti té auditorit, ne
konkludojmé se ka njé gabim material t& kétl] informacioni tjetér, ne duhet té raportojmé pér kété fakt. Sig eshté
pérshkruar né bazén e opinionit t& kualifikuar mé lart, ne nuk ishim né gjendje té siguronim déshmi auditimi té
miaftueshme dhe té pérshtatshme pér vierén kontabél té aseteve tjera dhe detyrimet bruto té démeve mé 31
dhjetor 2019, Prandaj nuk mund té konkludojmé nése infor matat tjera pérmbajin gabime materiale sirezultat [kétyre

ceshtjevea,

Céshtjet kryesore t& auditmit
Me pérjashtim té c&shtjeve t& pérshkruara né seksionin pér Bazén e Opinionit t& Kualifikuar ne kemi pércaktuar gé

nuk ka céshtje té tjera kryesore t& auditimit pér t& komunlkuar né raportin tong.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe ata té ngarkuar me Qeverisjen p&r Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasgyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombgtare té Raportimit Financiar , dhe pér ato kontrolle t& brendshme g€ menaxhmentii gjykon
t& nevojshme pér t& biré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare q&é nuk pérmbajné gabime materiale, qofté
pér shkak t& mashtrimit apo pasaktésive,

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti 8shté pérgjegjés pér té vierésuar aftésing e Kompanisé pér té
kryer veprimtaring né vijmési, duke véng né dispozicion informacione pér ¢éshtje g& kané té bijné me vijushméring
e aktivitetit, nése éshté e zhatushme, perveq rasteve kur menaxhment! synon t& ndérpres aktivitetin, ose nuk ka
alternative tjetér reale pérveq se mé sipér.

Personat e ngarkuarame geverlsjen jang pérgjeglés per mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t€ Kompanisé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare
Objektivat tona jang gé té arrijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk

.....

tong. Siguria e arésyeshme shité njé siguri e nivelit té larté, por nuk gshté njé garancl qé njé auditim i kryer sipas
SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomall materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té viné sl rezultat i
gahimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose t& marra sé bashku, pritet g& né ményré
te arésyeshme téinfluencojni vendimet ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqgyra financlare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-tE, ne ushtrojmé glykimin dhe skepticizmin toné profesional glaté gjithé
periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

o |dentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomallve materiale té pasgyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimeve apo gahimeve, dizajnojma dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyrerreziqeve, dhe
sigurojmé evidenca té auditimit t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé baze pér opinionin toné.
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Rreziku | mos zbulimit té njé anomalie materiale g& rezulton nga mashtrimi &shté mé 1 larté sesa rreziku gé
rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té perfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, Iéshime te géllimshme,
keginterpretime apo shkelje té kontrolleve té brendshém.

e Marrim njé kuptim té kontrollit t& brendshém té pérshtatshém pér auditim me géllim té dizajnimit té procedurave
te auditimit ¢é jané té pérshtatshme pér rrethanat, por jo p&r géllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin
e kontrolleve té brendshme té& Kompanisé.

o Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e pérllogaritjeve kontahél
dhe shpalosjeve pérkatése té béra nga menaxhmenti.

e Nxjerrim njé pérfundim lidhur me pérshtatshméring e pérdorimit té bazés sé kontabilitetit mbi parimin e
vijimésisé nga menaxhmenti, ng bazé té evidencave té auditimit té siguruara, nése ekziston njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet g€ mund té hedhin dyshime domethénése mbi parimin e vijimésisé té
Kompanisé. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térhegim vémendjen né
raportin toné té€ auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat financiare ose nése kéto shpalosje jané té
papérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona té auditimit bazohen né evidencat e auditimit
té siguruara deri n€ datén e raportit toné té auditimit. Megjithatg, ngjarje ose kushte né t& ardhmen mund tg
ndikojné gé Kompania té ndérpres veprimtaring,

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet e
ndodhura né ményré qé té arrijné njé paraqitje té drejte.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar pér geverisjen, pérvecse ¢éshtjeve té tjera, edhe fushéveprimin dhe kohén

e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré ¢cdo mangésl relevante né kontrollin e brendshém té

identifikuar gjaté auditimit toné.

Ne gjithashtu u sigurojmeé atyre gé jané té ngarkuar pér geverisjen me njé deklaraté se ne kemi zbatuar kérkesat

pérkatése etike né lidhje me pavarésing, dhe kamunikojmé me ta té gjitha marrédhéniet dhe ¢éshtjet e tjera qé né

meényré té arsyeshme mund té mendohet se cenojné pavarésiné tong, dhe aty ku éshté e aplikueshme, marrim
masat mbrojtése pérkatése.

Nga ¢éshtjet e komunikuara personave té ngarkuar me geverisjen, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé kishin mé shumé
réndési né auditimin e pasqyrave financiare té periudhés aktuale dhe pranda] Jang ¢éshtjet kryesore té auditimit. Ne
i pérshkruajmé kéto ¢éshtje né raportin toné té auditorit.

Raport mbi kérkesat e tjeraligjore dhe rregullatore

Takimiiaksionaréve té Elsig Sh.a na ka caktuar né 30 korrik 2019 si auditoré té Kompanisé pér vitin g& pérfundon mé
31dhjetor 2019. Ky éshté vitii dyté radhazi si auditoré t& Kompanisé.

Ne konfirmojmé se:

e  Opinioni yné | auditimit pér pasqyrat financlare t& shprehura kétu &shté né pérputhje me raportin shtesé pér
komitetin e auditimit t& Kompanisé.

e Ne nuk kemi ofruar shérbime té ndaluara jo-auditimi t& pgrmendura né nenin 5 (1) t& udhgzimit administrativ
nr. 02/2019 dhe kemi gené té pavarur nga Kompania né kryerjen e auditimit.

RSM Kosovo Shpk.

RSM Kosovo Sh.p.k. Astrit Kelmendi
Prishting, Kosové Partner i Angazhimit
9 gershor 2020
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31DHIETOR 2019

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
ME 31 DHJETOR 2019

Shénimet 2019 2018
EUR ‘000 EUR ‘000

PASURITE
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 6 377 40
Depozitat me afat 7 9,071 7,766
Investimet né& instrumentet financiare 8 2,828 2,788
Pjesa e risiguruesve té detyrimeve té sigurimit 768 690
Kostot e pérvetésuara té shtyra 9 957 805
Llogarité e arkétueshme nga sigurimet 10 1,262 1,448
Pasuri té tjera 11 2,144 2,027
Prona, pajisjet dhe e drejta e pérdorimit té
pasurisé e : P 12 604 2ie
Pasurité e paprekshme 13 6 6
GJITHSEJ PASURITE 18,007 15,788
KAPITALI
Kapitali aksionar 19 4,333 4,333
Fitimet e mbajtura 1,462 1,192
GJITHSEJ KAPITALI 5,795 5,525
DETYRIMET
Detyrimet bruto t& démeve 14 5,648 5,240
Provizioni pér primet e pafituara 15 5,197 4,137
Detyrimet nga sigurimi 16 256 288
Detyrime té tjera 17 733 598
Detyrimet e Qirasé 18 378 -
GJITHSEJ DETYRIMET 12,212 10,263
GJITHSEJ KAPITAL DHE DETYRIMET 18,007 ) 15,788

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti i Kompanisé mé 4 Qershor 2020 dhe jané

nénshkruar nga:
(@ l/boY

Valdete Cikagi
Drejtoreshé Financiare

Rexhgp Idrizaj
Drejtor Ekzekutiv
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2019

PASQYRA E FITIMIT DHE HUMBJES DHE TE ARDHURAT TJERA

GJITHEPERFSHIRESE
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2019

Shénimet 2019 2018
EUR ‘000 EUR ‘000
Primet e shkruara bruto 20 10,074 7,902
Minus: Tatimi né prime 24 (297) (395)
Minus: Primet e léshurara pér ri-siguruesit {627) (467)
PRIMET E SHKRUARA NETO 9,150 7,040
Ndryshimi neto né provizionin e primeve té pafituara (1,080) 40
Pjesa e risiguruesve né ndryshimin neto té rezervave
=R ) 77 (2)
_pér primet e pafituara
PRIMET E FITUARA NETO 8,167 7,078
Komisioni nga risiguruesi (64) (36)
T& ardhurat nga interesi 285 303
Shpenzimet e interesit nga giraté (23)
 Té ardhura té tjera 21 567 1,087
GJITHSEJ TE ARDHURAT 8,932 8,412
Démet e ndodhura 14 (4,438) (4,250)
Pjesa e shpenzimeve pér BKS-ne 22 (223) (193)
Nénshkrimi dhe kostot e blerjes sé policave 152 29
Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit (272) (83)
Shpenzimet administrative 23 (3,881) (3,565)
GJITHSEJ SHPENZIMET (8,662) (8,062)
FITIMI PER VITIN 270 350
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - -
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE 270 350
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.

PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2019

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2019

agggi’; Fitimet e mbajtura Gjithse

EUR 000 EUR '000 EUR ‘000
ME 1 JANAR 2019 4,333 1,192 5,525
Transaksionet me pronarét - - -
Pagesa e Dividendés - - -
Gjithsej transaksione me pronarét - - -
Fitimi pér vitin - 270 270
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - G 5
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE . 270 270
ME 31 DHJETOR 2019 4,333 1,462 5,795
ME 1 JANAR 2018 4,333 1,542 5,875
Transaksionet me pronarét - - -
Pagesa e Dividendés (700) (700)
Gjithsej transaksione me pronarét - (700) (700)
Fitimi pér vitin - 350 350
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - - <
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE - 350 350
ME 31 DHJETOR 2018 4,333 1,192 5,525
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2019

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2019

2019 2018
Shénimet EUR'000 EUR'000
AKTIVITETET OPERATIVE
Fitimi pér vitin 270 350
Rregulluar pér artikujt jo-moneftar:
Zhvlergsimi dhe amortizimi 12&13 272 83
Té ardhura nga interesi (285) (303)
Shpenzimet e interesit 23 -
Zhvlerésimi i provizioneve 170 150
450 280
Ndryshimet ne asetet dhe detyrimet operative
Kostot e pérvetésuara té shtyra (152) {29)
Llogarité e arkétueshme nga sigurimet 101 45
Pjesa e risiguruesve té detyrimeve té sigurimit (77) 6
Pasurité e tjera (194) (832)
Detyrimet bruto t& démeve 408 793
Provizion pér primet e pafituara 1,060 (40)
Detyrimet nga sigurimi (32) (52)
Detyrimet tjera 135 3
Pagesa e interesit (23) -
Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative 1,676 174
AKTIVITETET INVESTUESE
Blerja e pasurive fikse {104) (12)
Rritja e depozitave me afat (1,312) (292)
Zvogeélimi i investimeve né instrumenteve financiare - 276
Interesi i pranuar 252 323
Paraja_ neto e (pérdorur) /gjeneruar né aktivitete (1,164) 205
investive
AKTIVITETET FINANCUESE
Pagesa e Dividenés - (620)
Pagesat e Qirasé (175) -
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet financuese (175) (620)
NDRYSHIMI NETO NE PARA DHE EKUIVALENTET 337
E SAJ (1ad)
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj né fillim 40 191
PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ NE FUND 6 377 40
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KOMPANIA E SIGURIMIT ELSIG SH.A.,
SHENIMET NE PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31DHJETOR 2019

1. TE PERGJITHSHME

Kompania e Sigurimit Elsig Sh.A. ("Kompania") éshté themeluar sipas ligieve t¢ Republikés s&é Kosovés dhe éshté
regjistruar né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé me regjistrimin Nr. 810791823 si shogéri aksionere. Kompania
ashté 100% e zotéruar nga z. Agim Elshani.
Kompania éshté e licencuar si njé shoggri sigurimi jo-jeté. Aktiviteti kryesor i biznesit i kompanisé &shté sigurimi
motorik | pérgjegjésise s& palés sé treté dhe klasa té tjera t& sigurimit té tilfa jané:

o Sigurimi i pronés;

o Sigurim shéndetsor

o Té& gjitha risqet gjaté Ndértimit (CAR),

e Sigurimi i shéndetit né udhétim,

o Aksidentet personale;

¢ Kasko, et].

Selia e regjistruar e Kompanisé gjendet né rrugén Tringe Smajli nr 19, Prishting, Republika e Kosovés.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE£ RENDESISHME KONTABEL

Politikat kryesore kontabé! t& miratuara né& pérgatitien e kétyre pasayrave financiare jang paragitur mé poshte. Kéto
politika jané zbatuar n& ményré t& vazhdueshme né t& gjitha vitet e paraqitura, pérveg nése éshté pércaktuar

ndryshe,
A. BAZA E PERGATITJES DHE DEKLARATA E PERPUTHSHMERISE ME SNRF

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazen e vijiimésisé dhe né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare
t& Raportimit Financiar (“SNRF”), duke gené Standarde dhe Interpretime t& nxjerra nga Bordi i Standardeve
Ndérkombéatare t& Kontabilitetit ("BSNK"), g& jané né fuqi meé 31 dhjetor 2019,

Pasqyrat financiare jané pérgatitur ng baze t& kostos historike. Pasqyrat financiare jané paraitur né Euro (€) t&
rrumbullaksuara né shumén mé té pérafért (€ 000), pérveg nése e pércaktuar ndryshe.

Kompania paraget pasqyrén e saj té pozicionit financiar né pergjithési né renditje té likuiditetit. Nje analizé né lidhje
me rikuperimin ose shlyerjen brenda dymbédhjeté muajve pas datés sé raportimit (jo mé shumé se 12 muaj) dhe
mé shumé se 12 muaj pas datés sé raportimit (mé shumé se 12 muaj) éshté paragitur né shénimin pérkatés.

Peérgatitia e pasqyrave financiare né pérputnje me SNRF kérkon pérdorimin e vierésimeve té caktuara kritike
kontabel. Gjithashtu kérkohet q& menaxhmenti t& ushtrojé gjykimin e tij n& procesin e zbatimit t& politikave kontabé!
t& Kompanisé. Fushat qé parfshijné njé shkalls mé t& larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe
vierésimet e péraférta jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jang t& shpalosura né Shénimin 3: Gjykim i
réndésishém dhe burimet kyge té pasigurisé sé viergsimit.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur pér vitet e pérfunduara meé 31 dhjetor 2019 dhe 2018. Té dhénat aktuale dhe

krahasuese t& paraqitura né kéto pasqyra financiare jané shprehur né mijéra euro, pérveg nése éshté pércakiuar
ndryshe. Kur ésht& e nevojshme, shifrat krahasuese jang ri-klasifikuar né pérputhje me ndryshimet né prezantimin

par vitin.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
Zbatimi i kérkesave té reja t& SNRF-sé

Kompania ka zbatuar standardet dhe ndryshimet e m&poshtme pér heré té paré pér vitin financiar gé fillon mé 1
Janar 2019.

SNRF 16 Qira
Standardi z&vendéson SNK 17 'Qira’ dhe pér giramarrésit eliminon Kklasifikimin e girave operative dhe girave

financiare. Me pérjashtim t& girave afatshkurtra dhe girave t& aktiveve me vieré t& ulét, aktivet e pérdorimit t& sé
drejtés dhe detyrimet pérkatése té girasé njihen né pasgyrén e pozicionit financiar. Njohja e shpenzimeve té qirasé
operative né linjé té drejtpérdrejté zévendésohet me njé tarifé zhvlerésimi pér aklivet e perdorimit t& sé drejtés
(pérfshiré né kostot operative) dhe njé shpenzim interesi p&r detyrimet e njohura té girasé (pérfshiré né kostot e
financés). Ne periudhat e méparshme t& girass, shpenzimet gé lidhen me girané sipas SNRF 16 do t& jené mé té
larta kur krahasohen me shpenzimet e girasé nén SNK 17. Sidogofte, rezultatet e EBITDA (Fitimet Para Interesit,
Taksave, Zhvlerésimit dhe Amortizimit) p&rmirésohen pasi shpenzimi operativ éshté tani zévendésuar nga
shpenzimet e interesit dhe zhvlerésimi né fitim ose humbje. Pér Klasifikimin brenda pasqgyrés sé fiuksit t& parave,
pjesa e interesit shpaloset ng aktivitetet operative dhe pjesa kryesore e pagesave t& girasé shpaloset vegmas né
aktivitetet e financimit. Pér kontabilitetin e giradhénésit, standardi nuk ndryshon né ményré thelbésore se si njé
giradhénas llogarit me gira. Standardi i ri éshté aplikuar duke pérdorur gasjen e modifikuar retrospektive, me efektin
kumulativ t& miratimit t& SNRF 16 duke u njohur né kapitalin e tij si nj& rregullim né bilancin fillestar t& fitimeve t&
mbaijtura pér periudhén aktuale. Periudhat e m&parshme nuk jané riparuar. Shuma e njohur né lidhje me t& drejtén
e pérdorimit t& pasurive dhe detyrimin e girasé, shpafoset né shénimin 12 Prong, paisjet dhe e drejta e pérdorimit

dhe shénimi 18 detyrimet e qirasé.

Kérkesat e reja té nxjerra t8 SNRF ende jo efektive ose té adpotuara nga Kompania

Kompania nuk ka zbatuar standardet dhe interpretimet e reja ose t& ndryshuara gé jané nxjerré nga BSNK, por ge
ende nuk jané ng fugi pér vitin financiar qé fillon mé 1 Janar 2019.

Menaxhmenti parashikon q& Standardet, Ndryshimet dhe Interpretimet e reja do t& miratohen né pasqyrat financiare
t& Kompanisé kur ato t& hyjné né fuqi. Kompania ka vierésuar, aty ku éshté e mundur, ndikimin potencial té t& gjitha
kétyre kérkesave té reja qé pritet té hyjné né fuqi né periudhat e ardhshme.

B. VALUTA FUNKSIONALE DHE RAPORTUESE

Artikujt e p&rfshiré né pasqyrat financiare maten duke pérdorur vatutén e mijedisit primar ekonomik né té cilin operon
Kompania (“valuta funksionale”). Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Euro, & éshté valuta funksionale dhe

raportuese e Kompanisé.
C. PRONA DHE PAJISJET

N& njohjen fillestare, artikujt e prongs, impianteve dhe pajisjeve njihen me koston, e cila pérfshin gmimin e blerjes,
si dhe ¢do kosto qé i atribuohet drejtpérdrejté sjelijes sé pasurivefaktivit né vendin dhe gjendjen e nevojshme pér
té gené né gjendje t& veprojé né ményrén e synuar nga Menaxhmenti. Pas njohjes fillestare, artikujt e prones,
impianteve dhe pajisjeve barten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga démtimi. Zhvlerésimi
llogaritet n& ményré gé té shiyejé koston e njé pasurie/aktivi, minus vlerén e vierésuar té mbetur, gjaté jetégjatésisé
sé tijfsaj si mé poshteé:

Normat e zhvlergsimit

Afat mé i shkurtér i jstégjatésise sé

Pérmirésimeat e objekleve me gira pasurive ose afatit t& girasé
Kompjuterét dhe pajisjet e lidhura/té ngjashme 10%
Mobilet, orendité dhe pajisjet e tjera 10%
Veturat 20%
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Jetdgjateésia, vierat e mbetura dhe metodat e zhvlerésimit rishikohen dhe pérshtaten sipas rrethanave, né fund té
cdo periudhe raportuese, me ndikimin e ¢do ndryshimi né vlerésimin e pérafért & trajtohet né njé bazé prospektive.
Nj& artikull | pronés dhe pajisjeve gregjistrohet kur nuk pérdoret ose kur nuk priten pérfitime ekonomike t& ardhshme
nga pérdorimi i vazhdueshém i pasurisé. Cdo fitim ose humbje qé rrjedh nga shitja ose nxjerrja nga funksioni i njé
artikulli t& pronés, impiantit dhe pajisjeve, gshté pércaktuar si diferenceé midis t¢ ardnurave t& shitjes dhe vlerés
kontabél t& pasurisé dhe njihet né fitim ose humbje.

D. DREJTA E PERDORIMIT TE PASURISE

£ drejta e pérdorimit t& pasurisé njihet né datén e fillimit t& girasé. E drejta e pérdorimit t& pasurisé matet me
koston, e cila pérfshin shumén fillestare t& detyrimit t& girasé, t& rregulluar pér, ashtu si¢ ashteé e aplikueshme,
pér gdo pagesé t& girasé t& béré gjaté ose para datés sé fillimit neto nga gdo lehtésim apo zbritje t& pranuar,
cdo kosto fillestare direkte t& shkaktuar pgrveg kur pérfshinen né koston e inventaréve, njé vierésim i kKostove
qé pritet t& bahen pér ¢montimin dhe hegjen e pasurisé themelore dhe kthimin e gjendjes se méparshme té
hapésirés punuese apo pasurisé,

E drejta e perdorimit t& pasurisé zhvlerésohet né bazé té drejtperdrejté pér periudhén e pashlyer té girasé ose
jetégjatésisé sé viefshme té pasurisé, citado q& éshté mé e shkurtér. Kur njgsia ekonomike e konsoliduar pret
qé té marré pronésing mbi pasuriné e dhéné me qira né fund té afatit t& girase, zhvlerésimi &shté mbi kohén e
saj té dobishme. E drejta e pérdorimit t& pasurisé i nénshtrohen zhvlerésimit ose rreguliohet pér ¢do rivierésim

té detyrimeve té girasé.

Kompania ka zgjedhur t& mos njohé t& drejtén e pérdorimit t& pasurisé dhe detyrimin korrespondues t& qirasé
pér giraté afatshkurtra me afat 12 muaj ose mé pak dhe giramarrje me vleré té vogla. Pagesat e qirasé né kéto
asete trajtohen si shpenzime ne fitim ose humbje ashtu sig ndodhin

E. PASURITE E PAPREKSHME

Pasurité e paprekshme maten fillimisht me kosto. Pasurité e paprekshme njihen nése éshté e mundur qé pérfitimet
e ardhshme ekonomike qé i atribuohen asaj pasurie do t& rrjedhin né ndérmarrje dhe kostoja e pasurisé mund t&
matet né ményré té besueshme. Pas njohjes fillestare, pasurité e paprekshme maten me kosto minus amortizimin
e akumuluar dhe cdo humbije t& akumuluar nga démtimi/zhvlerésimi. Pasurité e paprekshme amortizohen né bazé
t& linjés s& drejtpérdrejté mbi vierésimin mé té miré té jetégjatésisé sé tyre, nese ka. Pasurité e paprekshme
pérbéhen nga licencat e softueréve dhe amortizohen né bazé lineare pergjaté 5 viteve.

F. ZHVLERESIMII PASURIVE JO-FINANCIARE
Zhvlerésimifdémtimi i pronave, impianteve dhe pajisjeve dhe i pasurive t& paprekshme me jetégjatési t8 fundme

Viera kontabgl e pasurive té tilla shqyriohet né ¢do daté raportimi pér indikacionet e zhvlerésimit dhe kur nj& pasuri
&shté zhvlerésuar, ajo shénohet si njé shpenzim pérmes pasqgyrés sé fitimit ose humbjes né shumén e tij/saj té
llogaritur t& rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme eshté viera me e larté né pérdorim dhe vlera e drejté minus
kostot e shifjesflargimit sé pasurisé individuale ose njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare. Shuma e
rikuperueshme pércaktohet pér njé pasuri individuale, pérveg nése pasuria nuk gjeneron rrjedhé t& parasé s€
gatshme t& cilat jané kryesisht t& pavarura nga ato pasuri té tjera ose pasuri t& Kompanisé, Nése éshté késhtu,
shuma e rikuperueshme pércaktohet par njgsing gjeneruese t& mjeteve monetare té cilés i pérket pasuria.

Vlera n& pérdorim éshté vlera aktuale e rjedhgs sé vierésuar t& ardhshme t& parase sé gatshme té
pasurive/njésisé. Vierat aktuale jang liogaritur duke pérdorur normat e zbritjes para tatimit q& pasqyrojné vierén
kohore t& parasé dhe rreziget specifike t& pasurisé/njésise, zhvierésimi/demtimi i té cilit/cilés &shté duke u matur.

Rritiet e mépasshme né shumén e rikuperueshme té shkaktuara nga ndryshimet né vlerésimet jang kredituar né
fitim ose humbje né até masé qé ato e kthejné prapa zhvlerésimin.
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G. INSTRUMENTET FINANCIARE
Njohja fillestare dhe matja

Kompania njeh njé pasuri financiare ose njé detyrim financiar né pasqyrén € konsoliduar t& pozicionit financiar kur
dhe vetém kur béhet palé né dispozitat kontraktuese & instrumentit. N& njohjen fillestare, Kompania njeh t& gjitha
pasurité dhe detyrimet financiare me vieré té drejté. Viera e drejté e njé pasurie/detyrimi financiar né njohjen
fillestare zakonisht perfagésohet nga gmimi i transaksionit. mimi i transaksionit pér pasurité/detyrimet financiare
t& ndryshme nga ato té klasifikuara me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes parfshijné kostot e transaksionit
t& cilat i atribuohen drejtpérdrejt blerjes/emetimit t& instrumentit financiar. Kostot e transaksionit t& rijedhura nga
blerja e nj& pasurie financiare dhe emetimi i njé detyrimi financiar t& klasifikuar me vierén e drejté neépérmjet fitimit
ose humbijes paragiten si shpenzime menjéheré. Kompania njeh pasurité financiare duke pardorur kontabilitetin e
datés sé shlyerjes, késhtu qé njé pasuri njihet né ditén kur éshteé pranuar nga Kompania dhe &shté cregjistruar ngé
ditén kur éshté dorézuar nga Kompania.

Matja e miéépasshme e pasurive financiare
Matja e mepasshme e pasurive financiare varet nga klasifikimi i tyre né nichjen fillestare. Kompania klasifikon

pasurité financiare n& njérén nga dy kategorité vijuese:

(a) Kredité dhe llogarité e arkétueshme

Kredits dhe llogarité e arkstueshme jané pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t& pércaktueshme t&
cilat nuk jang kuotuar né njé treg aktiv pérveg atyre q& Kompania synon t& shesé né afat t& shkurtér ose q& i ka
parcaktuar si me vleré t& drejté népérmijet fitimit ose humbjes ose né dispozicion pér shitje. Kredité dhe llogarité e
arkétueshme njinen filimisht me vierén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén
e interesit efektiv, minus provizioni pér zhvlergsim. Liogarité e arkétueshme té sigurimeve, paraté e gatshme dhe
ekuivalentét e tyre dhe pasurité e tjera gjithashtu kiasifikohen né kété kategori.

{b) Pasurité financiare t& mbajtura deri né maturim

Pasurité financiare t& mbajtura deri né maturim jané pasuri financiare jo-derivative me maturim fiks ose te
percaktueshém, pérveg atyre qé plotésojné pérkufizimin e kredive dhe llogarive t& arkétueshmeve q& menaxhmenti
i Kompanisg ka gélim dhe aftési pozitive pér ti mbajtur deri né maturim. Kéto pasuri filimisht njihen me vierén e
drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus provizioni pér
zhvlerésim. Njé provizion pér zhvlerésimin e letrave me vieré & borxhit t& mbajtura deri n& maturim konstatohet
atéheré kur ka déshmi objektive q& Kompania nuk do t& jeté né gjendje té mbledhé t¢ gjitha shumat e duhura sipas
afateve & tyre origjinale. Depozitat me afat dhe investimet né letra me vieré klasifikohen né kéto kategori.

Zhvlerdsimi | pasurive financiare

N& fund t& cdo periudhe raportuese, Kompania vleréson nése pasurité e saj financiare jané té zhvlergsuara, bazuar
né déshmi objektive g, si rezultat i nj& ose mé shumé ngjarjeve qé kané ndodhur pas njohjes fillestare, rijedhjet e
mjeteve monetare t& ardhshme t& vierésuara té (Kompania) pasurive financiare jané ndikuar. Déshmia objektive e
zhvlergsimit mund & pérfshijé véshtirési t& konsiderueshme financiare t& palés Yetér, shkelie té kontratés,
probabiliteti q& huamarrési do t& hyjé né falimentim, zhdukjen e njé tregu aktiv p&r até pasuri financiare pér shkak
t& véshtirgsive financiare ef].

Perveg késaj, pér llogarité e arkétueshme t& sigurimeve (& vlerésohen té mos zhvlerésohen né ményré individuale,
Kompania i vieréson ato kolektivisht pér zhvlergsim, bazuar né pérvojén e kaluar té Kompanisé pér mbledhjen e
pagesave, rritien e pagesave té vonuara né portofol, ndryshimet e dukshme né Kushtet ekonomike qé lidhen me
vonesé né llogarité e arkétueshme, etj. Vetém pér llogarité e arkétueshme té sigurimeve, vlera kontabégl zvogélohet
népérmijet pérdorimit t& njé Hogarie t& kompensimit dhe rikuperimet pasuese @ shumave t& shlyera mé paré jané
kredituar kundrejt logarisé s& kompensimit. Ndryshimet né vierén kontabél t& Hogarisé shtesé njihen n& fitim ose
humbje. Pér t& gjitha pasurité e tjera financiare, vlera kontabél reduktohet drejtpérdrejt nga humbja nga zhvierésimi.
Pér pasurité financiare t& matura me koston e amortizuar, nése shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet né
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njé periudhé té mepasshme dhe zvogélimi mund té lidhet objektivisht me nj¢ ngjarje gé ndodh pas njohjes sé
zhvlerésimit, humbja e zhvlerésimit e njohur mé paré &shté anuluar/kthyer prapa (drejtpérsédrejti ose duke
rregulluar llogaring e kompensimit pér lfogarité e arkétueshme tregtare) nép&rmjet fitimit ose humbjes. Megjithaté,
anulimi nuk duhet t& rezultojé né njé vieré kontabél & tejkalon até gé kostoja e amortizuar e pasurisé financiare do
t& kishte gené nése zhvlergsimi nuk do t& njihet né datén kur zhvlerésimi éshté i anuluar/kthyer prapa.

Mosnjohja
Pavarésisht nga forma juridike e transaksioneve, pasurité financiare gregjistrohen kur ato kalojné testin e
mosnjohjes bazuar né “substancén mbi formeén™ t& pérshkruar nga SNK 39. Ky test périshin dy lioje té ndryshme té

vierésimeve t& cilat zbatohen né ményré rigoroze né rend:
o Vierésimii transferimit t& rrezigeve dhe pérfitimeve & prongsisé
e Vierasimii transferimit t& kontrollit.

Nése pasurité njihen / gregjistrohen plotésisht ose njihen né masén e pérfshirjes sé vazhdueshme té Kompanisé,
varet nga analiza e sakté e cila kryhet né bazé t& njé transaksioni té vecante.

Matja pasuese e detyrimeve financiare
Matja e pasuese e detyrimeve financiare varet nga ményra se si jané kategorizuar n& njohjen fillestare. Kompania

klasifikon detyrimet financiare né detyrime t& tjera financiare.

Detyrimet e tjera financiare
Té gjitha detyrimet t& cilat nuk jané kiasifikuar né kategoring e méparshme bien né keté kategori t& mbetur. Kéto

detyrime mbarten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Né& menyré tipike, detyrimet nga sigurimi dhe detyrimet tiera kiasifikohen ne keté kategori. Artikujt e klasifikuar né
kuadér t& llogarive té pagueshme tregtare dhe t& tjera zakonisht nuk ri-maten, pasi obligimi &éshté i njohur me njé
shkallé té larté sigurie dhe shlyerja éshté afatshkurtér.

Mosnjohja e detyrimeve financiare
Njé detyrim financiar largohet nga pasgyra e pozicionit financiar t&¢ Kompanis¢ vetém kur detyrimi t& jetd
parmbushur, anuluar ose skaduar {(d.m.th. shuar). Diferenca midis vlerés kontabel t& detyrimit financiar t& mos

njohur dhe vlerés sé& paguar njihet né fitim ose humbje.

H. DETYRIMI| QIRASE

Detyrimi i qirasé njihet né datén e fillimit t& qirasé. Detyrimi i girasé filimisht njihet né vierén e tanishme té pagesave
té girasé qé do t& bshen gjate afatit t& qirasé, & zbritet duke pérdorur normén e interesit t& nénkuptuar né gira ose,
nése kjo normé nuk mund & pércaktohet me lehtési, ateheré zbatohet norma e konsoliduar rritése e huazimit.
Pagesat e girasé pérfshijng pagesat fikse minus ¢do zbritje té pranuar né qira, pagesat variabile té girasé qé varen
nga ndonjé indeks apo normé interesi, shumat qé pritet t& paguhen pér vierén e mbetur t€ garantuar, ¢mimin pér
ushtrimin e opsionit t& blerjes, kur njé ushtiim i tile &shte mjaft i sigurt se do té ndodhe, dhe ¢do gjobé gé ndérlidhet
me pérfundimin e kontratés. Pagesat e ndryshme té girasé gé nuk varen nga njé indeks ose njé norme pérfshihen
ne shpenzimin e periudhés né té cilén ato ndodhin.

Detyrimet e girasé maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efekiiv. Vierat bartgse

ose njé normé e pérdorur; garanci e mbetur; afati i girasé; siguring e njé opsioni blerjeje dhe gjobat e parfundimit t&
kontratés. Kur njé detyrim i girasé gshté ri-vlerésuar, béhet njé rreguflim né pasuring korresponduese té sé drejtés
sé pérdorimit, ose né fitim apo humbje nése viera kontabél e t& drejtés s& pasurisé éshte zbritur tergsisht.

Qiradhéniet n& t& cilat njé pjesé e konsiderueshme e rrezigeve dhe pérfitimeve t& prongsisé mbahen nga
qiradhéneési klasifikohen si gira operative. Pagesat e b&ra nén girané operative ngarkohen né fitim ose humbje né

baza lineare gjaté periudhés sé girasé.
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I.  KLASIFIKIMI | PRODUKTEVE

Kontratat e sigurimit jané ato kontrata ku Kompania (siguruesi) ka pranuar rrezik t& konsiderueshém té sigurimit
nga njé palé tietér (mbajtésit e policave) duke u pajtuar q& t& kompensojé mbajtésit e policave nése njé ngjarje e
caktuar e pasigurt né té ardhmen (ngjarja e siguruar) ndikon negativisht né t& siguruarit. Si njé udhézues i
pérgjithshem, Kompania pércakton nése ka rrezik t& konsiderueshém té sigurimit, duke krahasuar pérfitimet e
paguara me pérfitimet e pagueshme nése ngjarja e siguruar nuk ka ndodhur. Kontratat e sigurimit mund té

transferojne edhe riskun financiar.

Kontratat e investimit jané ato kontrata q& transferojn& risk & madh financiar, Risku financiar éshté rreziku i njé
ndryshimi t& mundshém né t& ardhmen n& njé ose mé shumé té njé norme specifike t& interesit, gmimit t&
instrumentit financiar, gmimit t& mallrave, kursit t& kémbimit, indeksit t& gmimeve ose normave, vlerésimit & kredisé
ose indeksit t& kredisé ose variabileve t& tiera, me kusht q& né rast t& ndonjé variabili jo-financiar qé variabili nuk
&shté specifik pér njé palé né kontraté. Kontratat e sigurimit mund té transferojné edhe riskun financiar.

Kur njé kontraté éshté klasifikuar si njé kontraté sigurimi, mbetet njé kontraté sigurimi pér pjesén e mbetur t€
jetegjatésisé s& saj, edhe nése risku i sigurimit zvogélohet ndjeshém gjaté késaj periudhe, pérveg nése té gjitha té
drejtat dhe detyrimet shuhen ose mbarojné.

J. DETYRIMET E KONTRATAVE TE SIGURIMEVE

Detyrimet e kontratave t& sigurimeve té jo-jetés njihen atéheré kur lidhen kontratat dhe paguhen primet. Kéto
detyrime njihen si dispozita t&¢ démeve t& papaguara, té cilat bazohen né koston pérfundimtare t& vierésuar & €
gjiitha kérkesave t& ndodhura por q& nuk jané shiyer né datén e Pasqyrés sé pozicionit financiar, qofté té raportuar
apo jo. Detyrimi cregjistrohet kur kontrata skadon, shkarkohet ose anulohet,

Rezervat pér primet e pa fituara pérfshijng primet e marra pér risqet q& ende nuk kané skaduar. Né pérgjithési,
rezervat lirohen gjaté afatit t& kontratés dhe njihen si té ardhura té primeve.

Né cdo daté raportimi, kryhet njé test | mjaftueshmérisé sé detyrimeve. Ndryshimet né kérkesat e pritshme gé kané
ndodhur, por & cilat nuk jané shiyer, pasqyrohen me rregullimin e provizionit pér kérkesat e papaguara. Provizioni
pér riskun e pa skaduar rritet né masén qé keérkesat e ardhshime n¢ lidhje me kontratat aktuale t€ sigurimit tejkalojné
primet e ardhshime plus provizionet aktuale té& primeve (€ pa fituara.

Kérkesat gé njedhin nga biznesi | pérgjithshém i sigurimeve

Kerkesat e shkaktuara né lidhje me biznesin e pérgjithshém pérbéhen nga kérkesat e paguara ndaj mbajtésve té
policave gjaté vitit financiar s& bashku me ndryshimet né vlerésimin e detyrimeve pér kérkesat e papaguara.

Detyrimet e démeve pérb&hen nga provizionet e viersuara nga Kompania pér shpenzimet pérfundimtare té
shlyerjes s& t& gjitha kérkesave t& kiyera por t& papaguara né datén e raportimit gofté té raportuar ose jo, dhe
shpenzimet e trajtimit t& kérkesave t& brendshme dhe t& jashtme dhe margjinén prudenciale. Pérderisa
Menaxhmenti konsideron se provizionet bruto pér kérkesat dhe mbulimet e ri-sigurimeve pérkatése jané deklaruar
né maényré té drejté né bazé & informacionit g& aklualisht éshté né dispozicionin e tyre, detyrimi pérfundimtar mund
t& ndryshojé si rezultat i informacionit dhe ngjarjeve t& mévonshme dhe mund té rezultojé né rregullim té
réndésishém me shumat e siguruara. Rregullimi me shumat e provizioneve & kérkesave t& vendosura né vitet e
méparshme pasqyrohen né pasqyrat financiare pér periudh&n né té cilén behen rregullimet.

Provizioni paraqet shpenzimet pérfundimtare t& vlerésuar t& shlyerjes sé té gjitha kérkesave duke pérfshiré
shpenzimet e drejtpérdrejta dhe indirekte t& shiyerjes, ¢ rrjedhin nga ngjarjet g& kané ndodhur deri ng datén e
raportimit. Humbjet e papaguara dhe shpenzimet pér rregullimin e humbjeve pérbéhen nga vierésimet pér humbjet
e raportuara dhe provizionet p&r humbjet gé nuk jané raportuar. Metoda e pérdorur pér t& pércaktuar provizionet
per kérkesat, bazohet né rregullat e aplikueshme né fugi né vijim, por mbéshtetet gjithashtu nga vierésimet

aktuariale,

Provizioni pér Demet e Raportuara por jo t& Paguara (RBNS) vendoset rast pas rasti. Rezerva llogaritet si shuma
e pritshme pér té shlyer kérkesén dhe vlerésimet rregullohen pasi informacioni i ri b&het i disponueshém.

Fage | 13
Shanimet shogéruese nga 1 deri 27 jané pjesé pérbérése e kétyre pasagyrave financiare



KOMPANIA E SIGURIMIT ELSIG SH.A.
SHENIMET NE PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN £ PERFUNDUAR ME 31DHIETOR 2019

Mé 31 dhjetor 2019 rezeivat teknike pér IBNR jané MPTL pércaktohen duke pérdorur shkallén e zinxhirit, ndérsa
pér linjat e fiera té biznesit ato pércaktohen si pérgindje e rezervave t& RBNS.Pérqindja vlerésohet nga aktuari i
Kompanisé bazuar né t& dhénat e jashtme dhe gjykimin aktuarial.

Ri-sigurimet
Kompania siguroi ri-sigurime né riedhén normale té biznesit me q&llim té kufizimit t& humbjes s& mundshme neto

pérmes diversifikimit t& risqeve t& saj gé rrjedhin nga linjat e hiznesit t&¢ MTPL, prongs , shéndetit , aksidenteve
personale dhe linjave té fjera t& biznesit.

Njé ri-sigurim i tille pérfshin traktate dhe marréveshje fakultative. Vetém kontratat q¢ krijojné transferim té
réndasishem té riskut té sigurimit dhe riskut (& kohés, llogariten si sigurime. Marréveshjet e ri-sigurimit nuk e firojné
Kompaning nga detyrimet e saj té drejtpérdrejta ndaj siguruesve té saj. Detyrimet e ri-sigurimit pérbéhen nga
detyrimet e pagueshme pér kontratat e ri-sigurimit jashté dhe njihen si nj¢ shpenzim i bazuar né shumén e
pérgjithshme t& pajtuar me ri-siguruesin. Pérfitimet e rimbursuara jané paragitur né pasgyrén e t& ardhurave
gjithépérfshirése dhe pasqyrés e pozicionit financiar né baza bruto.

Rezervat e parashikuara & rikuperimit shpalosen vegmas si pasuri né pasqyrén e pozicionit financiar. Ri-sigurimet
dhe rikuperimet tiera vierésohen né njé manyré té ngjashme me vlerésimin e démeve té papaguara n& pérputhje
me shumat e lidhura me kontratat e sigurimit themelor dhe né pérputhje me kushtet e kontratés sé ri-sigurimit.

Kostot e shiyra & blerjes

Shpenzimet e blerjes jané pércakiuar si shpenzime gé rrjedhin nga blerja e kontratave té reja té sigurimit, pérfshiré
shpenzimet e drejtpérdrejta, si¢ jang komisionet e agjentéve , tatami né prim dhe pagesat e provizionit t& Bankés
Qendrore t& Kosovés.

Shpenzimet e shtyra t& blerjes dhe shpenzimet e shtyra t& origjinés amortizohen sistematikisht gjaté ekzistencés
sé kontrates dhe testohen pér zhvlerésim né datén e raportimit. Gdo shumé qé nuk éshté e rikuperueshme
shpenzohet. Ato gregjistrohen kur kontratat pérkatése zgjidhen ose shiten.

Testi | pérshtatshmérisé sé pérgjegfésisé

N& gdo daté raportimi, Kompania kryen test pér té& siguruar pérshtatshméring e rezervave t& kérkesave. Testet
primare t& kryera jané analiza e normés sé démeve dhe run off analiza.

Analiza e normés sé démeve kryhet ¢cdo vit pér linjat kryesore té biznesit individualisht. Llogaritja kryhet vetém pér
démet, si dhe kerkesat duke pérfshiré kostot e blerjes dhe ¢do shpenzim tjetér té trajtimit t& kérkesave té jashtme.
Gjaté kryerjes s& késaj analize, Kompania merr né konsideraté vlerésimet aktuale t& rrjedhjes dalése té parave té
gatshme. Kompania nuk zbret kéto rrjedhje t& parasé sé gatshme t& vierésuar sepse shumica e kérkesave pritet té
zgjfdhen brenda njé viti.

Pérveg késaj, kompania kryen ¢do vit njé run off analiz pér rezervat e démeve, pér té vlerésuar metodologjing e
rezervimit. Run off analiza kryhet né D&met e Raportuara por jo t& Paguara (RBNS) dhe Démet e Ndadhura por jo
t& Raportuara IBNR vegmas, si dhe né baza t& kombinuara. Né& rast se analiza tregon mospérputhje & médha,
pérshtatiet e duhura bghen né metodologjiné e rezervimit.

Nése identifikohet ndonjé mangési, do té faturohet menjéheré né fitim ose humbje duke krijuar njé provizion té
papércaktuar té riskut nga humbjet & rijedhin nga Testi | Pérshtatshmérisé s& Pérgjegjésiseé.

Shpenzimet e traftimit t& kérkesave

Shpenzimet e trajtimit t& kérkesave p&rb&hen nga shpenzimet e brendshme dhe té jashtme né lidhje me vierésimin,
trajtimin dhe vlerésimin e kérkesave nga personeli | kompanisé si dhe shpenzimet e jashtme si tarifat ligjore dhe
shpenzimet e tiera. Menaxhmenti ka vlerésuar shpenzimet e trajtimit t& kérkesave t& barabarté me 3% (2018: 2.5%}
té rezervés totale t& RBNS (Démet e Raportuara por jo t& Paguara), duke pérjashtuar shpenzimet e trajtimit te
Kérkesave t& Kufirit dhe Fondet e Garancise té citat pércaktohen nga Shogata e Sigurimeve té Kosovés.
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K. NJOHJA E TE ARDHURAVE

Té ardhurat e Primeve

Primet e shkruara t& biznesit t& pérgjithshém pérfshijng primet pér kontratat e ndodhura né& vitin financiar,
pavarésisht nése ato lidhen térésisht ose pjesérisht me njé periudhe t& mévonshme kontabél. Primet e shkruara
shpalosen bruto nga komisionet e pagueshme pér ndérmjetésve dhe pérjashiojné tatimet t& bazuara n& prime.
Pjesa e fituar e primeve t& pranuara njihet si e ardhur. Primet fitohen nga data e lidhjes sé riskut, gjaté periudhés
s& zhdémtimit, bazuar n& modelin e risqeve & siguruara.

Provizioni pér primet e pa-fituara pérfshin proporcionin e primeve bruto t& shkruara gé vierésohet té fitohen né vitin
pasardhés financiar, duke pérdorur bazén e pérditshme proporcionale 1/365, pérshtatur nése &shté e nevojshme
pér t& pasqyruar ndonjé ndryshim né rastet e riskut gjaté periudhés mbuluar nga kontrata. Megijithaté t& gjitha
produktet né fugi nga Kompania kané risk linear dhe nuk jané b&ré rregullime pér ndryshimin e risqeve.

Té ardhurat nga Interesi

Té ardhurat nga interesi grumbullohen né baza kohore, duke it referuar kryegjésé sé papaguar dhe normés efeklive
té interesit t& aplikueshé&m, & &shté norma ¢& zbret saktésisht arkétimet e ardhshme 8 parave népérmijet jetés sé
pritshme té pasurisé financiare ndaj vlerés kontabél neto té pasurisé.

L. NJOHJA E SHPENZIMEVE DHE KERKESAVE PERFITUESE

Démet e ndodhura

Démet e ndodhura pérbéhen nga pérfitimet dhe kérkesat e paguara ndaj t& siguruarit, si dhe ndryshimet né
vlergsimin bruto té sigurimit dhe t& detyrimeve t& kontratave 1€ investimit, pérveg ndryshimeve bruto né provizionet
e primit té pa fituar té cilat regjistrohen né t& ardhurat e primeve. Pér mé tepér pérfshin kérkesat & brendshme dhe
té jashtme t& trajtimit t& kérkesave qé lidhen drejtpérdrejt me pé&rpunimin dhe shiyerjen e kérkesave. Kérkesat e
sigurimeve regjistrohen né bazé t& njoftimeve té pranuara.

M. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né dorg, depozitat e mbajtura né banké, investime té tjera
afatshkurtra shumé likuide me maturim origjinal prej tre muajsh ose mé pak.

N. DEPOZITAT ME AFAT

Depozitat me afat paraqgitet né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e kapitalit t& papaguar dhe klasifikohen
sipas maturimit t& tyre. Depozitat me afat me maturim mé pak se tre muaj klasifikohen si ekuivalenté t& parasg, ato
me afat maturimi mbi tre muaj klasifikchen si investime né depozita me afat. Interesi llogaritet né baza akruale.

0. INVESTIMET NE INSTRUMENTET FINANCIARE

Investimet neé instrumente financiare fillimisht maten me vierén e drejté. Kostot e transaksionit périshihen si pjesé
e matjes fillestare, pérveg aktiveve financtare me vleré t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes. Pasurité e tilla mé
pas maten me koston e amortizuar ose me vierén e drejté varésisht nga klasifikimi i tyre.

P. EKUITETI

Kapitali aksionar p&rfagéson vlerén nominale t& aksioneve gé jané léshuar. Aksionet klasifikohen si kapital neto kur
nuk ka asnjé detyrim pér té transferuar paraté ose pasuri t& tjera.

Q. TATIMIMI

Tatimet e primit t& caktuar jané katkuluar né pajtueshméri me legjislacionin @ Republikés s& Kosovés, Kompanité e
sigurimeve paguajné tatim prej 5% mbi primet bruto. Primet jané kthyer dhe rregullimet retrospektive t& premiumit
jané deduktuar nga primet bruto pér té arritur tek baza e tatimit. Tatimi mbi primet e shkruara bruto paragitet ndaras
si zbritje nga primet e shkruara bruto
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Tatimi né primit pérbén njé pjesé t& kostove t& blerjes dhe shtyhet né njé ményré té pérputhshme me metodén e
llogaritjes s& provizioneve t& primeve t& pafituara. Kompanité e sigurimeve nuk kané pérgjegjési té paguajné tatimin
mbi t& ardhurat e korporatave pér fitimin né Kosové. Detyrimi pér tatim né primit pushoi t& jeté efektive nga 5 gusht
20189.

Tatimi mbi té ardhurat e korporatave

Efektive nga 5 Gusht 2019 né pérputhje me Ligjin Nr. 06 / L-105 "Pgr tatimin mbi t& ardhurat e korporatave", nga
kompanité e sigurimeve kérkohet t& paguajné tatimin mbi té ardhurat e korporatave né masén 10% né fitimet e tyre
t& tatueshme. Shkalla e tatimit mbi té ardhurat e tatueshme té& korporatave éshté fikse né 10%.

Tatimi aktual llogaritet né bazé té fitimit t& pritsh&m t& tatueshem pér periudhen g€ fillon nga data e hyrjes né fugie
legjislacionit deri m& 31 dhjetor 2019. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi kontabél ose sepse disa t& ardhura dhe
shpenzime nuk jang kurré té tatueshme ose t& zbritshme, ose sepse modeli kohor se ata jané té tatueshém ose té
zbritsh&m ndryshon midis ligjit t& tatimeve dhe trajtimit t& tyre té kantabilitetit.

Shpenzimi tatimor pér periudhén pérfshin tatimin aktuale dhe te shtyré nése ka. Tatimi njihet né fitim ose humbje,
pérveg nése lind nga transaksione ose ngjarje gé njihen né té ardhura t& tjera gjithépérfshirése ose drejtperdrejt né
kapitalin e vet. N& kété rast, tatimi njihet né t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt né kapital,
pérkatésisht. Kur tatimi lind nga llogaritja fillestare pér njé kombinim biznesi, ai pérfshihet né kontabilitetin pér
kombinimin e biznesit. Tatimet tjera pérveg tatimit mbi t& ardhurat regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré njihet né ndryshimet midis vierés kontahel t& aktiveve dhe detyrimeve né pasqyrat e veganta
financiare dhe bazés pérkatése tatimore té pardorur né llogaritjen e fitimit té tatueshém dhe llogariten pér pérdorimin
e metodés sé& detyrimit té bilancit. Detyrimet tatimore t& shtyra njihen pérgjithésisht pér té gjitha diferencat e
pérkohshme té tatueshme dhe aktivet tatimore té shtyra njihen né até masé sa éshté e mundshme ge fitimet e
tatueshme do t& jené té& disponueshme kundrejt t& cilave mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme t& zbritshme.

Vlera kontabé! e akfiveve tatimore t& shtyra rishikohet né ¢do daté t& pasqyrés sé pozicionit financiar dhe zvogélohet
né até masé sa nuk éshté mé e mundshme gé fitimet e mjaftueshme t& tatueshme do t& jené né dispozicion pér té
lejuar gé t& gjithe ose njé pjesé e aktivit té rikuperohet.

Tatimi i shtyré llogaritet né normat e taksave qé pritet t& zbatohen né periudhén kur detyrimi shiyhet ose aktivi i
realizuar. Taksa e shtyré ngarkohet ose kreditohet né fitim ose humbje, pérveg kur ka t& be&jé me artikujt e ngarkuar
ose kredituar drejtpérdrejt né kapitalin neto, né kéte rast tatimi i shtyre giithashtu trajtohet né kapitalin neto.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté juridikisht e detyrueshme pér t&
kompensuar aktivet tatimore aktuale ndaj detyrimeve tatimore aktuale dhe kur ato lidhen me taksat e t& ardhurave
t& vendosura nga i njgjti autoritet tatimor dhe Kompania synon t& shiyejé aktivet dhe detyrimet e tanishme tatimore

né haza neto.

Té ardhurat nga interesi t& pranuara nga Kompania gjithashtu i nénshtrohen tatimit n& burim né normé prej 10%
(2018: 10%).

R. PERFITIMET E PUNONJESVE
Shpenzimet e pérfitimeve té pensionit

Kompania nuk bén asnjé provizion dhe nuk ka asnjé detyrim pér pensionet e punonjésve mbi kontributet e paguara
né& planin e pensioneve shtetérore, Fondi i Kursimeve Pensionale t& Kosovés (FKPK).

S. PROVIZIONET

Provizioni hjihet kur Kompania ka njé detyrim aktual si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar dhe éshté e mundur gé njg
dalje e burimeve q& pérfshijne pérfitime ekonomike do t& kérkohet pér t& shiyer detyrimin, dhe njé vierésim i
besueshém mund t& béhet par shumén e detyrim. Provizionet rishikohen né secilén daté te pasayres s& pozicionit
financiar dhe rreguliohen n& menyré qé t& pasqyrojné vierésimin me té miré aktual. Kur efekti i vlerés kohore té
parasé éshté materiale, shuma e provizionit &shté vlera aktuale e shpenzimeve gé pritet t& kérkohet pér te shiyer

detyrimin. Provizionet nuk njihen pér humbjet e ardhshme operative.

Fage | 16
Shénimet shogéruese nga 1 deri 27 jané pjesé pérbérése e kélyre pasqyrave financiare



KOMPANIA E SIGURIMIT ELSIG SH.A.
SHENIMET NE PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31DHIETOR 2019

T. QIRATE

Qirate afatéshkurta dhe girat p&r pasurité me vieré to vogel njihen si shpenzim né pasqyrén e fitimit dhe humbjes
. Qiraté afatshkurtra jane giraté me afat 12 muaj ose mé pak

U. NJOHJA E SHPENZIMEVE

Shpenzimet operative njihen si fitim ose humbje pas njohjes sé& shérbimit ose né momentin kur ato ndodhin.

Pagesat e shpenzimeve operative

Pagesat pér shpenzimet operative njihen né fitim ose humbje n& momentin kur ato ndodhin.

Shpenzimet financiare

Interesi i paguar njihet né fitim ose humbje pasi q& akumulon dhe llogaritet duke pérdorur metodén e normés
efektive té interesit. Interesi i pérflogaritur pérfshihet brenda vierés kontabgl té detyrimit financiar me interes.

V. ZOTIMET DHE KONTIGJENTET

Detyrimet kontigjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen vetém nése mundésia e rijedhjes sé
burimeve qé pérfshijng pérfitime ekonomike &shté e largét. Pasuria e papritur nuk njihet né pasqyrat financiare por
shpaloset at&herg kur fluksi | perfitimeve ekonomike éshté i mundshém.

Shuma e humbjes s& papritur njihet si provizion nése &shté e mundur qé ngjarjet e ardhshme do t&¢ konfirmojné se
njé detyrim i shkaktuar né datén e pozicionit financiar dhe njé vierésim i arsyeshém i shumés s&€ humbjes qé
rezulton, mund & béhet.

W. TRANSAKSIONET E PALEVE TE LIDHURA

Palét e lidhura pérbehen nga aksionarét dhe drejtorét e Kompanisé, s& bashku me subjektet t€ cilat ata i
kontrollojné, t& cilét mund t& ushtrojné ndikim t& konsiderueshém mbi operacionet dhe menaxhimin e Kompanisé.
Duke marré parasysh ¢do marrédhénie t& mundshme t& paléve, vémendja i drejtohet permbaijtjes s& marrédhénies

dhe jo thjesht formés ligjore.
X. NGJARJET PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Ngjarjet pas periudhés raportuese gé ofrojné informacione shtesé pér pozicionin e Kompanisé né pasqyrén e datés
s& pozicionit financiar (ngjariet rregulluese)} pasqyrohen né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas periudhés raportuese
qé nuk jané ngjarje t& rregullimit shpalosen né shénimet kur jané materiale.
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3. GJYKIVE TE RENDESISHME DHE BURIMET KYCE TE PASIGURISE SE VLERESIMIT

Kompania bén vierésime dhe supozime g& ndikojné shumat e raportuara té pasurive dhe detyrimeve brenda vitit
te ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike dhe
faktore t& tierg, duke pérfshiré pritiet e ngjarjeve t& ardhshme qé besohet té jené t& arsyeshme dhe relevante nén
rrethanat, Rezultatet aktuale mund té ndryshojng nga ato té vlerésuara. Vierésimet dhe supozimet themelore
shqyrtohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimi i vierésimeve kontab&l njihet né periudhén né té cilén vierésimi
rishikohet nése rishikimi ndikon vetém até periudh& ose né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nése
rishikimi ndikon né periudhat aktuale dhe né té& ardhmen.

Vierésimi i delyrimeve té kontratés sé sigurirnif

Pér kontratat e sigurimit jo-jeté, vierésimet duhet t& béhen si pér koston pérfundimtare ¢ pritshme té kérkesave té
raportuara né datén e pozicionit financiar dhe pér koston p&rfundimtare té pritshme t& humbjeve t& shkaktuara por
ende t& pa raportuara né pasqyrén e datés sé pozicionit financiar (IBNR). Kostoja pérfundimtare e kérkesave té
papaguara vlerésohet duke pérdorur njé varg teknikash projektimi té kérkesave standarde aktuariale.

Supozimi kryesor gé géndron né themel t& kétyre teknikave éshté se eksperienca e kafuar e zhvillimit té kérkesave
t& njé kompanie mund t& pérdoret pér t& projektuar zhvillimin e kérkesave té ardhshme dhe késhtu edhe kostot
parfundimtare t& démeve. Si t& tilla, kéto metoda nxjerrin né pah zhvilimin e humbjeve t& paguara dhe té
shkaktuara, shpenzimet mesatare pér njé kérkesé dhe numrat e kérkesave hazuar né zhvillimet e vérejtura té viteve
t& méparshme dhe raporteve t& pritshme t& humbjeve. Zhvilimi i kérkesave historike kryesisht analizohet me vite
aksidenti, por gjithashtu mund té analizohet mé tej sipas zonés gjeografike, si dhe nga linjat e réndésishme té
biznesit dhe llojet e kérkesave. Vierésimi kualitativ shtesé pérdoret pér t& vierésuar shkallén né té cilén tendencat
e kaluara nuk mund t& zhatohen né t& ardhmen, né ményré qé té arrihet né koston pérfundimtare té vierésuar té
kérkesave qé paragesin rezultatin e mundsh&m nga gama e rezultateve t& mundshme, duke marré parasysh te

gjitha pasigurité e pérfshira.
Humbjst e zhvierésimit né llogarité e arkétueshme (8 primeve

Kompania shqyrton llogarité e arkétueshme té sigurimeve dhe jo-sigurimeve pér té vierésuar zhvlerésimin té paktén
né bazé nje vietore. Né pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet t& regjistrohet né fitim ose humbje,
Kompania bén gjykime nése ka & dhéna té dukshme gé tregojné se ka njé ulje t& matshme né rijedhjen e ardhshme
t& parave té gatshme {& vierésuara nga njé debitor individual. Kjo déshmi mund té pérfshijé té dhéna t& dukshme
qgé tregojné se ka pasur njé ndryshim & pafavorshém né statusin e pagesés sé debitorit.
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4. RISKU | SIGURIMIT DHE RISKU FINANCIAR

A. Korniza e geverisjes

Objektivi kryesor i riskut dhe t& menaxhimit financiar t& kompanisé éshté mbrojtja e aksionareve & kompanisé nga
ngjarjet qé pengojné arritien e géndrueshme t& objektivave & performancés financiare, duke pérfshiré déshtimin
né shfrytézimin e mundésive. Menaxhmenti kryesor njeh réndésing kritike pér té pasur sisteme efikase dhe efekiive

t& menaxhimit té riskut.

Bordi i drejtoréve miraton politikat e menaxhimit t& riskut t& Kompanisé dhe takohet rregullisht pér t& miratuar ¢do
kérkese tregtare, rreguliatore dhe organizative t& kétyre politikave. Kéto politika pércaktojng identifikimin e riskut té
kompanisé dhe interpretimin e saj, strukturén kufitare pér t& siguruar cilésing dhe diversifikimin e duhur & pasurive,
harmonizojné strategjing e nénshkrimit dhe ri-sigurimit me qéllimet e korporatave dhe specifikojné kérkesat e

raportimit.
B. Korniza rregulluese

Operacionet e Kompanisé gjithashtu i nénshtrohen kérkesave rreguliuese brenda juridiksioneve ku operon. Kéto
rregullore jo vetém qé pérshkruajné miratimin dhe monitorimin e aktiviteteve, por gjithashtu imponojné dispozita t&
caktuara kufizuese (p.sh. pérshtatshmériné e kapitalit, kérkesat e margjinalitetit té aftésiseé paguese) pér té
minimizuar riskun e mospagimit dhe paaftésisé paguese nga ana e shogérive t& sigurimit pér t& pérmbushur
detyrimet e paparashikuara kur ato paragiten.

C. Strategjia e ri-sigurimit

Pjesa mé e madhe e biznesit t& sigurimit t& dh&ng éshté vendosur né njé bazé humbijeje t& tepért (excess of loss)
, ndérs pér shéndetin né udhétm linjén e biznesit kompania transferon e gjitaé riskun te resigurusi . Shumat e
rikuperueshme nga ri-siguruesit vierésohen né njé menyré qé pérputhet me kérkesat e démeve t& papaguara dhe
jané né& pérputhje me kontratat e ri-sigurimit. Megjithése Kompania ka marréveshje pér ri-sigurim, nuk lirohet nga
detyrimet e drejtpérdrejta ndaj té siguruarve t¢ saj dhe késhtu ekziston njé ekspozim kredie né lidhje me sigurimet
e dhéna, deri n& masén ¢& ndonjé ri-sigurues nuk éshté né gjendje t& pérmbushé detyrimet e marra sipas
marréveshjeve té ri-sigurimit. Vendosja e kompanisé e ri-sigurimit éshté e larmishme né até ményre qé nuk varet

nga njé ri-sigurues i vetém.
D. Risku i sigurimit

Risku kryesor me té cifin pérballet Kompania né bazé t& kontratave té sigurimit &shté se kérkesat aktuale dhe
pagesat e pérfitimeve ose koha e tyre ndryshojné nga pritiet. Kjo ndikohet nga shpeshtésia e kérkesave, ashpérsia
e kérkesave, pérfitimet aktuale t& paguara dhe zhvillimi i mé&vonshém | kérkesave afatgjata. Prandaj, géltimi i
kompanisé éshté qé t& sigurojé qé rezerva t& mjaftueshme jané né dispozicion pér t& mbuluar kéto detyrime.

Ekspozimi ndaj riskut zbutet nga diversifikimi né njé portofol t&¢ madh t&¢ kontratave t& sigurimit dhe zonave
gieografike. Ndryshueshméria e risqeve éshté parmirésuar gjithashtu me pérzgjedhjen e kujdesshme dhe zbatimin
e udhézimeve t& strategjisé s& sigurimit, si dhe me pérdorimin e marréveshjeve té ri-sigurimit.

Kompania blen ri-sigurime si pjesé e programit t& lehtésimit té risqeve té saj. Ri-sigurimi i dhéné éshté vendosur né
baze proporcionale dhe jo-proporcionale. Pjesa mé e madhe e ri-sigurimit proporcional &shté tejkalimi i ri-sigurimit
t& humbjes q& merret pér té kufizuar ekspozimin e pérgjithshém té Kompanisg né disa kategori t& biznesit. Ri-
sigurimi jo-proporcional &shté kryesisht ri-sigurimi i humbjes sé tepért i projektuar pér té zbutur ekspozimin neto té
kompanisé ndaj humbjeve nga katastrofa. Kufijté e mbajtjes pér ri-sigurimin € humbjes sé tepért ndryshojné sipas
linjés dhe territorit t& produktit.

Shumat e rikuperueshme nga ri-siguruesit vierésohen né njé ményré qé pérputhet me kérkesat e provizioneve té
papaguara dhe jané né pérputhje me kontratat e ri-sigurimit. Megjithése Kompania ka marréveshje pér ri-sigurim,
nuk lirohet nga detyrimet e drejtpérdrejta ndaj té siguruarve té saj dhe késhtu ekziston njé ekspozim kredie né lidhje
me sigurimet e dhéna, deri né masén qé ndonjé ri-sigurues nuk &shté né gjendje t& pérmbushé detyrimet e marra
sipas marréveshjeve té ri-sigurimit.
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Kompania kryesisht [éshon keto lloje té kontratave té sigurimit: sigurimi i pérgjegjésisé motorike ndaj palés sé trete,
sigurimi shéndetésor, sigurimi i pronés, sigurimi profesional té demshpérblimit dhe kontratave té tjera té sigurimit.

Pér sigurimin e pérgjegjésisé motorike ndaj palés sé trete, risku me i réndésishém é&shté démi material dhe jo
material q& shkaktohet nga aksidentet. Pér sigurimin e pronés dhe sigurimin e kujdesit shéndetésor risqget mé té
réndésishme jané: katastrofa natyrore, zjarri, aktivitetet terroriste, epidemité, shkencat mjekésore dhe pérmirésimet

né teknologji.

Qéllimi i ketyre strategjive t& sigurimit dhe ri-sigurimit éshté té kufizojé ekspozimin ndaj katastrofave bazuar né
oreksin e riskut t& kompanisé si¢ vendoset nga menaxhmenti. Mbaijtjet maksimale t& sigurimit jané 10% e kapitalit.

31 Dhjetor 2019

Detyrimet Bruto Pjesa e risiguruesit Detyrimet Neto
Auto pérgjegjésia 3,738 - 3,738
Sigurimi kufitar 811 - 811
Fondi i Kompensimit 958 - 958
Sigurimi Motor Casco 101 - 101
Produktet e tiera 38 - 38
GJITHSEJ 5,647 - 5,647

31 Dhjetor 2018

Detyrimet Bruto

Pjesa e risiguruesit

Detyrimet Neto

Auto pérgjegjésia 3,367 - 3,357
Sigurimi kufitar 771 - 771
Fondi i Kompensimit 1,005 - 1,005
Sigurimi Motor Casco 101 - 101
Produktet e tjiera 6 - 6
GJITHSEJ 5,240 - 5,240

E. Risku kreditor
Kompania nuk ka ndonjé pérgendrim t& konsiderueshem t& riskut kreditor. Kompania ka politka qé kufizojné

shumén e ekspozimit kreditor pér ¢do palé té vetme té kundért. Ekspozimi maksimal i Kompanisé ndaj riskut kreditor
pérfagésohet nga vlera kontabél e ¢do pasurie financiare né Pasqyrén e pozicionit financiar.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 377 40
Depozitat me afat 9,071 7,766
Investimet né instrumentet financiare 2,828 2,788
Llogarité e arkétueshme té sigurimeve 1,252 1,448
Pasurité e tjera 2,144 2,027
EKSPOZIMET MAKSIMALE NDAJ RISKUT KREDITOR 15,672 14,069

Depozitat me Afat dhe Paraja e Gatshme dhe Ekuivalentét e saj. Té gjitha depozitat me afat dhe paraté e
gatshme t& mbajtura n& llogariné rrjedhése jané né bankat e licencuara t€ Republikés s& Kosovés. Sidogofté,
ekspozimi ndaj njé banke t& vetme nuk duhet t& kalojé 30% t& depozitave me afat sipas politikave t& Kompanisé

dhe rregulloreve t& BQK-sé.

Llogarité e arkétueshme té Sigurimeve. Kompania menaxhon né ményré aktive pérzierjen e produkteve té saj
pér t& siguruar g& nuk ka ndonjé pérgendrim domethénés té riskut kreditor.

Investimet né instrumentet financiare .Keto investime pérbéhen prej letrave me vlere té léshuara nga Republika

e Kosovés.
Struktura e moshés sé llogarive té arkétueshme té sigurimeve deri mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 éshté sime

poshté:
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31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

EUR'000 EUR'000
Deri né 30 dité 299 218
Prej 1 deri né 2 muaj 237 166
Prej 3 deri né 6 muaj 455 570
Prej 6 deri né 12 muaj 261 492
Mbi 1 vit 703 610
Minus: provizioni i zhvlergsimit (703) (608)
LLOGARITE E ARKETUESHME TE SIGURIMEVE, NETO 1,252 1,448

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
As {& vonuara e as té zhvlerésuara 299 218
Té& vonuara por jo t& zhvlerésuara 953 1,230
Té zhvlerésuara 703 608
Minus: provizioni i zhvlerésimit (703) (608)
LLOGARITE E ARKETUESHME TE SIGURIMEVE, NETO 1,252 1,448

Lévizjet né provizion pér zhvlerésimin e llogarive t& arkétueshme té primeve qé jané vlerésuar pér zhvlerésim
kolektivisht jané si vijon:

2019 2018

EUR'000 EUR'000

Q& nga 1 Janari 608 518
Provizioni pér zhvlerésim i njohur gjaté vitit 95 90
703 608

Mé 31 dhjetor

F. Risku Tregut

Kompania merr pérsipér ekspozimin ndaj risqeve tregtare. Risqet tregtare lindin nga pozicionet e hapura né (a)
valutat e huaja dhe (b) pasurité dhe detyrimet gé mbajné interes. Menaxhmenti pércakton kufijte mbi vierén e riskut
& mund t& pranohet, i cili monitorohet né baza ditore. Megjithaté, pérdorimi i késaj gasjeje nuk parandalon humbjet
jashte kétyre kufijve né rast té lévizjeve té konsiderueshme té tregut.

Risku i Normés sé Interesit

Ekspozimi i kompanisé ndaj riskut té interesit lidhet me depozitat e vendosura né bankat lokale tregtare. Depozitat
jané t& deponuara né bankat me reputacion. Kérkesat e papaguara dhe provizionet pér primet e pa-fituara nuk jané
drejtpérdrejté t& ndjeshme ndaj normave té interesit té fregut, sepse ato nuk jané t& zbritura dhe nuk mbartin interes.

Ekspozimi i aktiveve dhe detyrimeve té kompanisé né ndryshimet e normes se interesit dhe datat e rivlerésimit té
kontratés né fund t& periudhés raportuese jané si mé poshté:
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Deri né 6 muaj deri Qé& nuk mbartin
31 Dhjetor 2019 6 muaj né 1 vit Mbi 1 vit interes Gjithsej
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj n - - 377 377
Depozitat me afat 350 180 8,541 - 9,071
Investimet né instrumentet financiare - 2,828 - - 2,828
Llogarité e arkétueshme té sigurimeve = - - 1,262 1,252
Pasurité e tjera - - - 2,144 2,144
Gjithsej 350 3,008 8,541 3,772 16,672
Detyrimet bruto t& démeve - bps 5,648
Detyrimet nga sigurimi L * - 256 256
Detyrimet e Qirasé 92 93 193 - 378
Detyrimet tjera - = - 733 733
Gjithsej 92 93 193 6,637 7,015
Deri né 6 muaj deri Qé nuk mbartin

31 Dhjetor 2018 6 muaj né 1 vit Mbi 1 vit interes Gjithsej
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj - - - 40 40
Depozitat me afat 28 480 7,258 - 7,766
Investimet né instrumentet financiare - - 2,743 - 2,743
Llogarité e arkétueshme té sigurimeve - - - 1,448 1,448
Pasurité e fjera - - - 2,027 2,027
Gjithsej 28 480 10,001 3,515 14,024
Detyrimet bruto t& démeve - - - 5,240 5,240
Detyrimet nga sigurimi - - - 288 288
Detyrimet tjera 2 5 - 598 598
Gjithsej . - - 6,126 6,126

Risku i valutave té huaja

Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj riskut t& kursit t& kémbimit sepse té gjitha transaksionet e saj kryhen né

valutén vendase.

G. Risku i Likuiditetit

Menaxhimi i matur i riskut té& likuiditetit nénkupton mbajtjen e mjaftueshme té parave té gatshme dhe ekuivalentéve
t& saj, pra, disponueshmeéria e fondeve népérmijet linjave adekuate kreditore dhe aftésisé pér té arkétuar né kohén

e duhur, brenda afateve té pércaktuara shumat e papaguara nga depozitat.

Ekspozimi i aktiveve dhe detyrimeve t& kompanisé né ndryshimet e normés sé interesit dhe datat e rivierésimit té
kontratés né fund té periudhés raportuese jané si mé poshté:
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Deriné 6 6 muaj deri

31 Dhjetor 2019 muaj né 1 vit Mbi 1 vit Gjithsej

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 377 - - 37T
Depozitat me afat 371 180 8,520 9,071
Investimet né instrumentet financiare . 2,828 - 2,828
Llogarité e arkétueshme té sigurimeve 1,252 - - 1,252
Pasurité e tjera 2,144 - - 2,144
Gjithsej 4,144 3,008 8,520 15,672
Detyrimet bruto t& démeve 5,648 - - 5,648
Detyrimet nga sigurimi 256 - - 256
Detyrimet e Qirasé 93 92 193 378
Detyrimet tjera 733 - - 733
Gjithsej 6,730 92 193 7,015

Deriné6 6 muaj deri

31 Dhjetor 2018 muaj né 1 vit Mbi 1 vit Gjithsej
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 40 - - 40
Depozitat me afat 28 480 7,258 7,766
Investimet né instrumentet financiare - - 2,743 2,743
Llogarité e arkétueshme t& sigurimeve 1,448 - - 1,448
Pasurité e tjera 2,027 - - 2,027
Gjithsej 3,543 480 10,001 14,024
Detyrimet bruto t& démeve 5,240 - - 5,240
Detyrimet nga sigurimi 288 - - 288
Detyrimet tjera 598 - - 598
Gjithsej 6,126 - - 6,126

H. Menaxhimi i riskut té kapitalit

Objektivat e Kompanisé gjaté menaxhimit t& kapitalit jané gé:

o t& mbrojné aftésing e saj pér t& vazhduar si njé biznes i suksesshém, né ményré qe ajo t& mund té vazhdojné
t& ofroj kthim t& investimeve pér aksionarét dhe pérfitime pér palét e tjera té interesit dhe

o t& mbajé njé strukturé optimale té kapitalit pér t& ulur koston e kapitalit.

Kompania i nénshtrohet kérkesave minimale t& kapitalit. Kérkesat e kapitalit monitorohen nga BQK-ja. Mé& 31 dhjetor
2019 dhe 31 dhjetor 2018 Kompania ka qené né Pajtueshméri me kérkesat e kapitalit.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

EUR'000 EUR'000

Kapitali n& dispozicion sipas Rregullores s€ BQK-sé 4,248 3,253

Kapitali minimal i kérkuar : 3,200 3,200

Teprica 1,048 53
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5. VLERESIMI | VLERES SE DREJTE

Vlera e drejté pérfagéson ¢mimin gé do té pranohet nga shitja e njé pasurie ose qé do té paguhet pér transferimin
e njé detyrimi n& njé transaksion té rregullt ndérmjet pjesémarrésve té tregut né datén e matjes. Vlerat e drejta jané
hazuar né supozimet e menaxhmentit sipas profilit t& bazés sé pasurisé dhe detyrimit.

A. Instrumentet e sigurimit dhe financiare t& matura me vierén e drejté

Pasurité financiare té matura sipas vlerés sé drejté né& Pasqyrén e pozicionit financiar paragiten né pérputhje me
hierarking e vlerés sé drejté. Kjo hierarki i pércakton pasurité dhe detyrimet financiare t& Kompanisé né tre nivele
& bazohen né réndésing e t& dhénave hyrése té pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté té pasurive financiare:

e Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo té rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité ose detyrimet identike;

o Niveli 2: t& dhénat e tjera hyrése, pérve¢ ¢mimeve t& kuotuara, t& pérfshira né Nivelin 1 t& cilat jané né
dispozicion pér vézhgimin e pasurive ose detyrimeve, drejtpérdreijt (p.sh. si gmimet) ose indirekt (p.sh. t& béra
nga ¢gmimet) dhe

o Niveli 3: t& dhénat hyrése mbi pasurité ose detyrimet gé nuk jané té bazuara né té dhénat e disponueshme
pér vézhgimin e tregut.

Nga datat e raportimit, Kompania nuk ka instrumente financiare t& matura me vlerén e drejté

Pasurité financiare té pa-matura né vlerén e drejté

Diferenca midis vlerés bartése dhe vlerés sé drejté t& atyre pasurive dhe detyrimeve financiare t& cilat nuk jané
paragitur né Pasqyrén e pozicionit financiar me vierén e tyre té drejté jané si mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Viera Vlera e drejté Vlera Viera e

bartése bartése drejté

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 377 377 40 40
Depozitat me afat 9,071 9,071 7,766 7,766
Investimet né instrumentet financiare 2,828 2,828 2,788 2,788
Llogarité e arkétueshme t& sigurimeve 1,252 1,252 1,448 1,448
Pasurité e tjera 2,144 2,144 2,027 2,027
Gjithsej 15,672 15,672 14,069 14,069
Detyrimet bruto t& démeve 5,648 5,648 5,240 5,240
Detyrime nga sigurimi 256 256 288 288
Detyrimet e Qirasé 378 378 - -
Detyrimet tjera 733 733 598 598
Gjithsej 7,015 7,015 6,126 6,126

Menaxhmenti ka vlerésuar se paraté e gatshme dhe depozitat me afat, llogarité e ark&tueshme té sigurimeve,
llogarité e tjera t& pagueshme dhe provizionet e kérkesave pérafrojné vlerat e tyre kontabél kryesisht pér shkak t&

maturitetit afatshkurtér t& kétyre instrumenteve.
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6 PARAJA E GATSHME DHE EKUIVALENTET E SAJ

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

EUR'000 EUR’'000

Paraja né doré 10 10
Paraja né Banké 367 30
GJITHSEJ PARAJA E GATSHME DHE 377 40

_ EKUIVALENTET E SAJ — : , : i

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj pérfagésojné paraté e gatshme té mbajtura né llogarité rrjedhése bankare.

7 DEPOZITAT ME AFAT

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

EUR'000 EUR'000

Depozitat me afat né bankat komerciale lokale 8,730 7,417
Banka Qendrore e Kosovés 320 321
Interesi i pérllogaritur 21 28
GJITHSEJ DEPOZITA ME AFAT 9,071 7,766
Maturimi i depozitave 2018
EUR'000

Maturimi Brenda njé viti 530 480
Maturimi pas njé viti 8,520 7,258
_Interesi i pérllogaritur 21 28
9,071 7,766

GJITHSEJ DEPOZITA ME AFAT

Depozitat me afat mbartin normén e interesit né shkallé prej 0.5 % deri 3.5 % né vit. (2018: 0.2 % deri 3.5 %).Shuma
e té ardhurave nga intersi njohur pér vitin 2019 éshté 179 mijé euro (2018:194 mijé euro).

8 INVESTIMET NE INSTRUMENTET FINANCIARE

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

EUR'000 EUR'000

Léshuar nga Qeveria e Kosovés 2,783 2,743
Interesi i pérllogaritur ) 45 45
GJITHSEJ INVESTIMET NE INSTRUMENTET 2,828 2788

FINANCIARE

Investimet né& instrumentet financiare pérbéhen nga obligacione geveritare t& léshuara nga Republika e
Kosovés. Bondet qeveritare kané njé normé mesatare té& kthimit prej 3.83 % dhe e kané nje maturitet deri mé

31 Gusht 2020.
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9 KOSTOT E PERVETESUARA TE SHTYRA
Kompania klasifikon shpenzimet e méposhtme si shpenzime € shtyra té blerjes:

31 December 2019 31 December 2018
EUR'000 EUR’'000
Rrogat e agjentéve dhe shpenzimet e lidhura 736 548
Tatimi mbi primet 5% 150 207
Provizioni ndaj BQK-s& 7 ) " 50
) GJITHESEJ SHPENZIMET E SHTYRA TE BLERJES ) 957 805
10 LLOGARITE E ARKETUESHME NGA SIGURIMET
2019 2018
EUR'000 EUR’000
Llogarité e arkétueshme té sigurimeve 1,898 1,951
Premia e arkétueshme nga Byroja Kosovare e Sigurimit 57 105
Provizioni i zhvlersimit (703) (608)
LLOGARITE E ARKETUESHME TE SIGURIMEVE 1,252 1,448

Llogarité e arkétueshme té sigurimeve jané shuma e detyruar nga konsumatorét pér primin e sigurimit pér kontratat
e sigurimit t& shitura gjaté rrjedhés sé zakonshme té biznesit. Mbledhja e shumés pritet t& b&het brenda njé viti ose
mé pak. Pér vjetérsimin dhe lévizjen e llogarive té arkétueshme té sigurimeve né provizionin pér zhvlerésim,

referojuni shénimit 4 E.

11 PASURITE E TJERA

2019 2018

EUR'000 EUR’000

Té arkétueshmet nga Administrata Tatimore 210 354
Regreset e arkétueshme nga individual dhe kompanité 1,071 708
Avanset pér punétoré dhe menaxhmentin 259 199
Parapagimet pér furnitorét 479 641
Avanset e paguara bazuar né MM 125 125
GJITHSEJ PASURI TE TJERA 2,144 2,027

Gjaté vitit g& pérfundon me 31 dhjetor 2018, Kompania ka njohur té arkétueshmet nga Administrata Tatimore dhe
t& hyra tjera né vleré 354 mijé euro, t& cilat kané té béjné me tatimin shtesé té paguar gjaté vitit 2017 . Njohja e
pasurisé dhe e té& ardhurave éshté béré pasi q& Kompania ka marré vendimin e favorshém té gjykatés lidhur me
pagesat shtesé té taksave té vitit t& kaluar nga Gjykata Themelore e Prishtings. Gjykata Themelore e Prishtings ka
miratuar pjesérisht kérkesén pér padi té Kompanisé, megijithaté vendimi pérfundimtar lidhur me kété ¢éshtje do té
marré Gjykata e Apelit. Gjaté vitit 2019 , Gjykata e Apelit ka vendos ne favor t& Kompanis dhe gjate vitit shume prej
225 mijé euro jané kompenzuar me detyrimet tatimore t& Kompanisé.Po ashtu gjaté vitit 2019 jané njohur t& hyra
né shumé prej 81 mijé euro lidhur me rregullimet tatimore.

Gjaté vitit q& pérfundon mé 31 dhjetor 2019, Kompania ka njohur t& ardhura nga regresi né shumé prej 486 mijé
euro (31 dhjetor 2018:713 mijé euro). Njohja e t& ardhurave dhe e té arkétueshmeve béhet né pérputhje me
legjislacionin lokal mbi pérgjegjésing e palés sé treté motorike dhe ligjin mbi marrédhéniet e detyrimore. Té
arkétueshmet nga kompanité e tjera t& sigurimeve dhe individéve jané té lidhura me kérkesat e paguara nga
Kompania. Megjithaté, megenése palét g& shkaktuan aksidentet ishin té siguruar me sigurimin e automjeteve me
pérgjegjési t& palés sé treté né kompani té tjera té sigurimeve, kompania pret t& kompensohet pér kéto shuma.

Avanset e paguara né bazé t& memorandumit t& mirékuptimit pérfaqésojné paraté e depozituara (né formen e
garancisé) nga secila kompani sigurimi né Raiffeisen Bank né Kosove. Shuma prej 1,500 mijé eurosh u nda midis
12 kompanive té& sigurimeve, 125 mijé euro secili prej tyre. Shuma e paras¢ sé& gatshme e depozituar éshté rezultat
i "Memorandumit t& Mirékuptimit' ndérmjet Shogatés sé& Siguruesve Serb dhe Byrosé Kosovare té& Sigurimit si
subjekte t& autorizuara pérgjegjése pér ¢éshtjet e sigurimit t&¢ automjeteve né juridiksionin e secilés Palé me
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lehtésimin e Késhillit t& Byrosé dhe Njohja e Sigurimit t& Pérgjegjésisé Motorike t& Paléve t& Treta (MTPL) dhe
aranzhimet pér pérpunimin dhe pagesén e kérkesave.

12 PRONA DHE PAJISJET

Mobilje E Drejla e
Pérmirésimi Kompjult gretfjhe dhe paisje Vetura Perdon[mt Gjithsej
i Qirasé paisje tiera tiera té pasurive
(Ndértesat)
EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR’000 EUR’'000
Kosto
Mé 1 Janar 2018 104 222 190 420 - 936
Shtesat gjaté vitit - 7 1 4 - 12
Mé 31 Dhjetor 2018 104 229 191 424 - 948
Shtesat gjaté vitit 2 3 - 101 . 104
Kapitalzimi i girave 553 553
Mé 31 Dhjetor 2019 104 232 191 525 553 1,605
Zhvlerésimi i Akumuluar
Mg 1 Janar 2018 (31) (176) (173) (267) - (647)
Zhvlerésimi pér vitin (10) (17) (8) (48) - (83)
Mé& 31 Dhjetor 2018 (41) (193) (181) (315) - (730)
Zhvlerésimi pér vitin (10) (16) (7 (54) - (88)
Kapitalizimi i giarve - = n - (184) (184)
Mé 31 Dhjetor 2019 (51) (210) (189) (369) (184) (1,001)
Vlera kontabél neto:
Mé 31 Dhjetor 2018 63 36 10 109 - 218
Mé 31 Dhjetor 2019 53 23 3 156 369 604

Qé nga 31 dhjetori 2019, dhe 2018, Kompania nuk ka pajisje t& léna peng si kolateral. T& gjitha pasurité jané
pérdorur pér aklivitetet operative t& Kompanisé.

Detyrimet e girase dhe shpenzimet e interest lidhur me qirané jané paragitur né notén 18.
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13 PASURITE E PAPREKSHME

Softuer
EUR’000
Kosto
Mé 1 Janar 2018 56
Blerjet =
Mé 31 Dhjetor 2018 56
Blerjet -
Mé 31 Dhjetor 2019 56
Amortizimi i Akumuluar
Mé 1 Janar 2018 (50)
Amortizimi pér vitin s
Mé 31 Dhjetor 2018 (50)
Ngrakesa pér vitin -
Mé 31 Dhjetor 2019 (50)
Vlera kontabél neto
Mé 31 Dhjetor 2018 6
6

ME 31 Dhjetor 2019
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14 DETYRIMET BRUTO TE DEMEVE

2019 2018
EUR’'000 EUR'000
Démet e Raportuara por jo t& Paguara (RBNS) 3,410 3,854
Démet e Ndodhura gé nuk jané Raportuar (IBNR) 2,069 1,268
Shpenzimet e trajtimit t& kérkesave/démeve 169 118
~ GJITHSEJ DETYRIME ME 31 DHJETOR 5,648 5,240
Mé& 1 Janar
Detyrimet bruto t& sigurimit pér humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t& 5240 4447
humbjeve ! '
Risigurimi i arkétueshme
Detyrimet neto t& sigurimit pér humbjet dhe shpenzimet e regullimit té 5.240 4.447
humbjeve ! '
Humbijet dhe shpenzimet e lindura pér rregullimin e humbjeve 4,438 4,250
~ Humbjet dhe shpenzimet e paguara pér rregullimin e humbjeve (4,031) (3,457)
Detyn'_met neto té sigurimit pér humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t& 5.648 5240
humbjeve mé 31 dhjetor ! '
Risigurimi i arkétueshme
DETYRIMET BRUTO TE DEMEVE 5,648 5,240

15 PROVIZIONI PER PRIMET E PAFITUARA

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

EUR’000 EUR'000
TPL 2,986 2,454
Sigurimi i automjeteve KASKO 159 140
Sigurimet shéndetésore gjaté udhétimit 749 664
Sigurimet e Garancive 1,020 634
Sigurimi ndaj aksidenteve personale 16 10
Sigurimi kundér zjarrit dhe démtimeve té {jera né proné 54 64
Produktet tjera 213 171
GJITHSEJ PRIMI | PAFITUAR 5,197 4,137

16 DETYRIMET NGA SIGURIMI

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

EUR'000 EUR'000
Tatimi | pagueshem 1 94
Té& pagueshmet nga risigurimi 245 194
GJITHSEJ DETYRIMET NGA SIGURIMI 256 288
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17 DETYRIMET TJERA

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

EUR’000 EUR’'000

Té& pagueshmet ndaj furnitoréve 35 90
Tatimet e tjera t& pagueshme 22 10
TVSH e pagueshme 166 24
Qiraja 120 89
Kontributet sociale dhe shendetsore 16 11
Dividenta e pagueshme - 80
Té pagueshmet tjera 374 204
733 598

GJITHSEJ DETYRIMET TJERA

18 DETYRIMET E QIRASE

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

EUR'000 EUR'000
Pagesa Brenda njé viti 184
Pagesa pas njé viti 193
GJITHSEJ DETYRIMET E QIRASE 378

Kompania ka marréveshje me qira pér pesémbédhjet zyre té cilat llogariten né pérputhje me SNRF 16.Kontratat
e girasé kané pagesa fikse dhe kané maturitet prej njé deri né tri vite. Cdo gira pasqyrohet né bilanc si aktiv me
te drejté pérdorimi dhe njé detyrim i girasé&.Niveli i interesit i aplikuar pér detyrimet e giradhénies éshté 5%.

Shpenzimet e interesit t& njohura lidhur me detyrimet e giarse pér vitin 2019 jané né shumé prej 23 mijé euro.

19 KAPITALI AKSIONAR

Kompania é&shté e regjistruar né Agjencing Kosovare t& Regjistrimit t& Biznesit sipas Regjistrit t& Biznesit. Nr.

810791823 mé datén 21 Maj 2008 si Shoqéri Aksionare.

Kapitali aksionar pérbéhet nga 4,333 aksione me vleré nominale 1,000 euro dhe jané né pronési t& z. Agim Elshani.

20 PRIMET E SHKRUARA BRUTO

2019 2018

EUR'000 EUR'000

Auto pérgjegjésia 5,750 5,075
Sigurimi kufitar 902 787
Sigurimi shendetesor dhe i shendetit ne udhetim 1,607 1,436
Sigurimi Motor Casco 334 316
Produktet e tjera 1,793 892
Minus: Kthimet e premive (312) (604)
GJITHSEJ PRIMET E SHKRUARA BRUTO 10,074 7,902

21 TE ARDHURAT TJERA

2019 2018

EUR'000 EUR’'000

Té& hyrat nga Administrata Tatimore 81 354
T& hyrat nga regreset B 486 713
GJITHSEJ TE HYRAT TJERA 567 1,067
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22 SHPERNDARJA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE TEK BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

Byroja Kosovare e Sigurimeve (“BKS”) administron sistemin pér shitjen e sigurimeve t& detyrueshém té automjeteve
me pérgjegjési ndaj paléve té treta (‘CTPL") né kufirin e Territorit té Kosoveés pér shoferét e automjeteve me targa
t& huaja gé nuk posedojné njé sigurim t& tille, né emér té té gjitha kompanive té sigurimeve té licencuara né
republikén e Kosovés. BKS i shpérndan secilés kompani t& sigurimeve né baza mujore njé pjesé té primeve bruto
té marra dhe pjesén e tyre té kérkesés dhe shpenzimeve administrative. Pérveg késaj, kérkohet secila kompani e
sigurimeve qé t& kontribuojé né BKS pér Fondin e Garancisé té Kosovés ("FGK”). Rolii FGK-sé& éshté gé te paguajé
kérkesat/démet e sigurimeve gé lidhen me aksidentet e shkaktuara nga automjetet e pasiguruara, automjetet e
panjohura ose ngjarje té tjera t& specifikuara. Shpenzimet pér humbjet dhe rregullimet e humbjeve té lidhura me
Fondin e Kompensimit dhe sigurimin kufitar pérfshihen né humbjet dhe shpenzimet e rregullimit té humbjeve.

23 SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

2019 2018
EUR'000 EUR’'000
Komisionet e shitjes 1,434 1,048
Shpenzimet e punonjesve 854 859
Shpenzimet e marketingut 374 396
Shpenzimet e girasé 143 325
Shpenzimet e derivative 178 197
Prowzmn_lm| i premive té arkétueshme dhe 170 150
aseteve fjera
Shpenzimet e mirémbaitjes 120 132
Shpenzimet ndaj BQK 139 95
Shpenzimet e zyres 51 63
Shpenzimet profesionale 44 46
Shpenzimet e Internetit dhe telefonit 50 44
Shpenzimet e |T-s& 24 23
Shpenzimet e reprezentimit ) 4 3
Shérbimet komunale 3 3
Shpenzimet e udhétimit 1 -
Shpenzimet tjera 292 181
GJITHSEJ SHPENZIMET ADMINISTRATIVE 3,881 B 3,565
24 TATIMI MBI PRIME
2019 2018
EUR'000 EUR'000
Tatimi mbi primet 297 395
Tatimi mbi te ardhurat - -
GJITHSEJ TATIMI MBI PRIMET DHE TE
ARDHURAT 297 395

Tatimi mbi Primet: Tatimet mbi primet jané paguar né pérputhje me Ligjin Nr. 05/ L-029 "Pér Tatimin né t& Ardhurat
e Korporatave", e cila ishte e efektshme nga 1 Shtator 2015 deri me 5 Gusht 2019. Né& pérputhje me ligjin nga
kompanité e sigurimeve éshté kérkuar t& paguajné njé taksé primi prej 5% né primet e tyre bruto tremujore. Primet
e kthyera dhe rregullimet retrospektive t& primeve zbriten nga primet bruto pér té arritur né bazén e tatimit. Bazuar
né kété ligj, kompanité e sigurimeve nuk ishin pérgjegjése ndaj tatimit mbi fitimin né Kosove pér vitet, deri mé 31
dhjetor 2018 dhe periudhén nga 1 janari 2019 deri né 5 gusht 2019.

Tatimi mbi te ardhurat: Kompanité e Sigurimeve i nénshtrohen tatimit mbi fitimin me Ligjin e ri Nr. 06 / L-105 "Pér
tatimin mbi fitimin e korporatave" i cili éshté i efektivé nga 5 gusht 2019. Né& pérputhje me Ligjin, kompanité e
sigurimeve u kérkohet t& paguajné tatimin né té ardhurave té korporatave né masen 10% né fitimet e tyre t&
tatueshme. Sipas interpretimit t& Autoritetit Tatimor posagérisht pér industring e sigurimeve, duke filluar nga 5 gusht
2019 kompanité e sigurimeve pér qélime tatimore duhet t& llogaritin vegmas primet e shkruara bruto, rezervat e
primit t& pafaluar, rezervat pér déme vetém pér periudhén 5 gusht 2019 deri né 31 dhjetor 2019. Né tabelén e
méposhtme dakordimi i humbjeve sipas kontabilitetit dhe legjistlacionit tatimor éshté paragitur :
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2019
EUR'000
Humbja pér periudhén 5 gusht deri mé 31 dhjetor 2019 (194)
Shkalla e tatimit n& 10% (19)
Efekti tatimor i shumave ¢é nuk jané té zbritshme (té tatueshme) né
llogaritjen e t& ardhurave té tatueshme
Ndryshimet né rezervat teknike u
_Shprenzimet e tjera t& pazbritshme -
Humbjet tatimore té papérdorura pér té cilat asnjé pasuri e
tatimit t& shtyré nuk éshté njohur 19

25 ZOTIMET DHE KONTIGJENTET

Céshtjet gjyqésore

Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania éshté e pérfshiré né kérkesa t& ndryshme dhe veprime juridike. N& bazé&
té vlerésimeve té veta dhe ké&shillave t& brendshme dhe t& jashtme profesionale, menaxhmenti €sht& i mendimit se
nuk do té keté humbje materiale né lidhje me pretendimet ¢é tejkalojné dispozitat g& jané béré né kéto pasgyra

financiare.

Mé 31 dhjetor 2019 ka 475 raste gjygésore me rezerva né shumeé prej 1,279 mijé euro(2018: 467 raste ligjore, me
rezerva né shumeén 1,471 mijé euro).

Menaxhmenti i Kompanisé rregullisht analizon rreziget potenciale gé& rezultojné nga humbjet né lidhje me
procedurat ligjore, sé bashku me procedurat dhe llogarité e arkétueshme t& mundshme ndaj Kompaniség, té cilat
mund t& lindin né té& ardhmen. Megjithése rezultati i kétyre ¢éshtjeve nuk mund té konstatohet gjithmoné me saktési,
menaxhmenti i kompanisé beson se nuk ka mundési t€ lindin detyrime materiale mbi dispozitat e rezervuara.

Detyrimet tatimore

Pasqyrat financiare t& Kompanisé pér vitet e pérfunduara me 31 dhjetor 2011 deri 2016 ishin inspektuar nga
autoritetet tatimore. Si rezultat i inspektimeve tatimore Kompania ka paguar tatime shtese, inters dhe gjoba né vleré
447 mijé euro té cilat njihen si shpenzime gjaté vitit q& pérfundon mé 31 dhjetor 2017 . Pas raportit t& inspektimit
tatimor, kompania ka ngritur padi kundér administratés tatimore pér tatimin shtesé t& paguar, interesat dhe gjobat,
dhe né dhjetor 2018 ka marré vendim té favorshém nga Gjykata Themelore e Prishtinés, té cilét kané miratuar
pjesérisht kérkesén e Kompanisé. Pas vendimit t& Gjykatés Themelore t& Prishtinés, kompania ka njohur t&
arkétueshmet nga administrata tatimore né shumeé prej 354 mijé euro, té pérbéra nga tatimi shtesé i paguar né vitin
2017 pa dénime dhe interesa. Gjaté vitit 2019 . Gjykata e Apelit ka vendos ne favor t& Kompanis dhe gjate vitit
shume prej 225 mijé euro jané kompenzuar me detyrimet tatimore t& Kompanisé.Po ashtu gjaté vitit 2019 jané
njohur t& hyra né& shumé prej 81 mijé euro lidhur me rregullimet tatimore

26 TRANSAKSIONET E PALEVE TE LIDHURA

Njé palé lidhet me njé subjekt ekonomik nése, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté népérmjet njé ose mé
shumé ndérmjetésve, pala kontrollon, kontrollohet nga ose &shté nén kontroll t& pérbashkét me subjektin ekonomik,
pala ka interes né subjektin ekonomik gé i jep ndikim t& réndésishé&m mbi subjektin, pala ka kontroll t& pérbashkét
mbi subjektin ekonomik, pala éshté njé bashképunétor ose pala &shté anétar i personelit kyg menaxhues i subjektit
ekonomik ose kompanisé méme.

Kompania ka transaksione me palét e lidhura gjaté rrjedhé&s normale té aktiviteteve té biznesit. Tabela e méposhtme
paraget volumin dhe bilancet nga transaksionet e paléve t& lidhura gé& nga dhe pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor

2019 dhe 2018,
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KOMPANIA E SIGURIMIT ELSIG SH.A.
SHENIMET NE PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2019

2019 2018

EUR’000 EUR'000

Shpérblimet p&r menaxhmentin 100 100
Té arkétueshmet dhe asetet tjiera 509 1,264
GJITHSEJ 609 1,364

27 NGJARJET PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pérhapja e COVID-19 né Republikén e Kosovés ka shkaktuar ndérprerje té biznesit. Kompania pret qé kjo
céshtje t& ndikojé negativisht né rezultatet e saj t& operimit. Sidogofté, ndikimi financiar dhe kohézgjatja nuk
mund té vlerésohen né& ményré té arsyeshme né kété kohé

Nuk ka ngjarje materiale pas datés sé pasqyrés sé pozicionit financiar & mund té kerkojné rregullim apo
shpalosje né kéto pasqyra financiare.
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SHTOJCA PLOTESUESE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31DHJETOR 2019

SHTOICA |

PASQYRAT PLOTESUESE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2019

1 TABELA 1 - MARGJINA E AFTESISE PAGUESE
Tabela pér Llogaritjen e Aftésisé Paguese 2018 2019
EUR’'000 EUR'000

1 Tabela e rezervave pér kérkesa/déme
141 Kérkesat pér démet e papaguara né fillim t& periudhés 4,447 5,240
1.2 Démet/kérkesat e paguara 3,457 4,031
1.3 Kérkesat pér démet e papaguara né fund t& periudhés 5,240 5,648
1.4  Humbjet e akumuluara (1.2 + 1.3) - 1.1 4,250 4,440
1.5  Mesatarja e humbjeve té akumuluara 2,921 3,354
2 Tabela e pjesés s¢ kérkesave té ri-sigurimit

Pjesa e ri-sigurimeve pér kérkesat né pritje né fillim té 4 )
2.1 periudhés
2.2 Ri-sigurimet e pranuara

Pjesa e ri-sigurimeve pér kérkesat né pritje né fund té 15
2.3 periudhés (15) )
2.4  Pjesa eri-sigurimeve pér kérkesat e akumuluara (19) -
2.5  Humbjet e akumuluara neto (kérkesat e mbajtura) 4,250 4,440
26  Nivelii mbajties 100% 100%
2.7  Mesatarja e nivelit t& mbajtjes 99.50% 100.00%
3 Bazuar né prime
3.1 Primet e shkruara bruto 7,902 10,074
3.2 Ndryshimet n& prime 38 (1,061)
3.3 PeérQl 11,12,13 rritja e primeve pér 50% -
3.4  Tetjera (tatimi dhe ri-sigurimi (395) (924)
3.5  Gjithsej 7,545 8,090
3.6  Shtresa e paré (e fiksuar né 10 milion) 10,000 10,000
3.7  Shtresa e dyté (mé& shumé se 10 milion)
3.8  Pérqindja e shtresés sé& paré (e fiksuar) 18% 18%
3.9  Pérgindja e shtresés sé dyté (e fiksuar) 16% 16%
3.10 Rezultatet bazuar né prime 1,368 1,457
3.11  Niveli i mbajtjes 100% 100%
3.12 Rezultati | aftésisé paguese bazuar né prime 1,358 1,457
4 Bazuar né kérkesa

Kérkesat e akumuluara bruto (shiko tabelén e
4.1 kérkesave/démeve) ( 4,250 4458
4.2  Shtresa e paré (e fiksuar) 7,000 7,000
4.3  Shtresa e dyté = -
4.4  Pérqindja e shtresés sé paré (e fiksuar) 26% 26%
4.5  Pérqgindja e shiresés sé dyté (e fiksuar) 23% 23%
46  Shuma e shiresés sé paré 1.105 872
4.7  Proporcioni neto dhe bruto i kérkesave té akumuluara 100% 100%
4.8  Pérqindja minimale 50% 50%
5 Rezultati i aftésisé paguese bazuar né kérkesa 1,105 872
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SHTOJCA PLOTESUESE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31DHJETOR 2019

5 Aftésia e kérkuar paguese 2018 2019

1,358 1,457
1,106 872
1,358 1,457
1,368 1,457
2,052 2,185

81 Bazuar né prime

5.2 Bazuar né kérkesa

5.3 Aftésia e kérkuar paguese

54 Aftésia e kérkuar paguese pér vitin paraprak
5.5 Aftésia paguese bazuar né rritje prej 150%

2 TABELA 2 - LLOGARITJA E KAPITALIT

2018 2019
EUR'000 EUR'000
| KAPITALI THEMELUES 5,509 5,795
1 Kapitali aksionar i paguar i siguruesit né para té gatshme 4,333 4,333

Rezervat e kapitalit (rezervat e njohura me ligj dhe rezervat i
2 elira) i

Fitimet e akumuluara té transferuara pas zbritjes s¢ 1176 1 462
3 dividendéve gé duhet paguar ' '

Tabela pér llogaritjen e Kapitalit

I ELEMENTET ZBRITESE NGA KAPITALI THEMELUES
1 Riblerja e aksioneve té veta 5
2 Investimet né pasuri (jo-materiale) t& paprekshme; =
3 Humbjet e transferuara dhe humbjet e vitit t& tanish&m; -
4 Diferenca midis rezervave pér zbritje dhe pa zbritje -

11 KAPITALI SHTESE i -

Kapitali aksionar i siguruesit, i pérbéré nga l&shimi i

aksioneve preferenciale sipas shumés nominale t& tyre t& - -
1 paguar né para té gatshme né kapitalin e siguruesit
2 Instrumentet e borxhit t& varur -
3 Rezervat e kapitalit té lidhura me aksionet preferenciale =
4

Elementet e tjera

v KAPITALI RREGULLATIV, (I - 1 + 1I) 5,509 5,795

ELEMENTET ZBRITESE NE LLOGARITJEN E
KAPITALIT

Pjesémarrjet ose posedimet né pronési t& kompanive té
tiera

2 Investimet né instrumentet e borxhit té& varur - -
Vi PASURITE JO-LIKUIDE 2,256 1,591

Llogarité e arkétueshme té primeve dhe debitorét nga ri- 838 609
sigurimi pé&r mé shumé se 90 dité
2 Huazimet dhe llogarité e arkétueshme me palét e lidhura 1,412 509
Debitorét dhe llogarité e tjera té arkétueshme, té cilat
b T - 258
3 rriedhin nga aktiviteti i sigurimit
4 Huazimet nga ndérmjetésit dhe agjentét : 211
Shpenzimet e paguara 100% paraprakisht dhe pasurité e
5 shtyra tatimore
Pasurité e tjera, t& pa pérjashtuara nga ndonjé pérgjegjési
6 ose detyrim
Pasurité e tjera té cilat nuk jané lehtésisht té i
konvertueshme né para t& gatshme
Pasurité e pa prekshme 6 6

9 Té tjera - 2

o~

VIl PRONA NETO — KAPITALI | DISPONUESHEM (IV - V - V1) 3,253 4,248

VIl FONDI | GARANCISE SIPAS LIGJIT 3,200 3,200

IX KERKESAT PER KAPITAL SIPAS FONDIT TE GARANCISE 53 1,005

X  KERKESAT PER MBULIM TE AFTESISE PAGUESE 2,052 1,751

XI  KERKESA FINALE PER RRITJE TE KAPITALIT - -
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3 TABELA 3 PASURITE / INVESTIMET NE MBULIMIN E PROVIZIONEVE TEKNIKE
% e pasurive té
NI Pasurité / Investimettn'e'z'( n_1bulimin e provizioneve Viera iitt:satlt?a?' Iejua:‘sb;?j;:‘ S:Luen:'?eztleljlg?;
SKOikS EUR’000 provizionet EUR’000
teknike
Depozitat né bankat e licencuara né Ko_sové Topakafizuate
1 gjaté 3 muajve, (duke pérjashtuar kapitalin 8,675 8,675
themelues)
2 Letrat geveritare me vieré - 17
Toka dhe Ndértesat 20% né gjithsej
3 83 5%individualisht 83
4.2 Xhirollogarité rrjedhése 367 367
4.1 Paraté e gatshme né doré 10 10
4 Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 377 3% 377
5 Llogarité e arkétueshme nga sigurimet, neto nga ) Té pakufizuara )
detyrimet
6.1 Me normé kreditore <BBB - - -
6 Pjesa e ri-sigu-ruesit né provizionet teknike, 767 i 767
neto nga detyrimet
7 Interesi i vlerésuar i investimeve 66 5% 66
8 Llogarité e arkétueshme nga aktivitetet Deri né 20% té
siguruese, deri né 90 dité 659 PPF-sé 659
9 Pasurité e tjera fikse, té ndryshme nga pika 5%
3. 604 542
10 Gjithsej investime & mbulojné provizionet
teknike 11,284 11,222
. 2 2019
Nr. Provizionet Teknike EUR'000
1 Provizionet pér primet e pa fituara dhe risku i pasuksesshém 5,197
2 Keérkesat pér démet e papaguara né fund té periudhés 5,648
3 Provizionet e tjera teknike -
4 Shuma totale e nevojshme pér t& mbuluar provizionet teknike 10,845
5 Pasurité gé mbulojné provizionet teknike 11,222
6 Gjithsej provizionet teknike 10,845
7 Diferenca (5-6) 377
8 Mbulimi né % (5/6) 103%
9 Mbulimi i nevojshém sipas rregullores (6*100%) 10,845
10  Teprica e pasurive (5-9) 377
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